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Nadziej© Bizonii
Anglosasi dyskutują z niemieckimi politykami

B e r l i n  (PAP). W środą rozpoczęła się we Frankfur- 
eie nad Menem konferencja gubernatorów wojskowych 
«Bizonii“  z premierami krajów niemieckich, — Tematem 
obrad ma być rozszerzenie kompetencji niemieckich władz 
gospodarczych w zjednoczonych strefach anglosaskich,

Przewodniczący Rady Gospo
darczej „B izon ii“ , d r Erich Koeh
le r  wyraził się o konferencji śro 
dowej jako o „pierwszej w ie lk ie j 
dyskusji między władzami okupa 
cyjnym; a politykam i niemieckie- 
m i“ .

Burm istrz Kolonii, d r Herman 
Puender oświadczy! koresponden 
towi niemieckiej agencji praso
wej w strefie bryty jsk ie j, że utwo 
rżenia państwa zachodnio-nie
mieckiego nie przewiduje się i że 
wysiłki Niemców i władz okupa
cyjnych zmierzać będą jedynie do 
poprawy warunków gospodar
czych w strefie brytyjsko-amery. 
kańskiej.

Jednym z najważniejszych 
punktów porządku dziennego kon 
ferenc.ji ma być projekt wprowa-

dzenśa w „Bizonii“ systemu sądo. 
wnictw" opartego na „mocnej 
policji“, który byłby w stanie za
pewnie posłuszeństwo rozporzą. 
dzeniom ogłoszonym przez w ła
dze „Bizonii“.

Korespondenci, przebywający 
w strefie amerykańskiej donoszą, 
że w ostatnich tygodniach władze 
amerykańskie wzmogły czystkę w 
swym zarządzie wojskowym. U- 
rzędnicy amerykańskiego zarzą
du wojskowego, którzy wyrażali 
niezadowolenie z obecnej polityki 
w Niemczech, są usuwani ze 
swych stanowisk bez podania po
wodu i wysyłani z powrotem do 
Stanów Zjednoczonych. Miejsca 
ich zajmują zaufani amerykań
skich monopolistów i reakcyjny 
kół wojskowych.

Setki lokom otyw , ty s ią c e  w a g o n ó w

Plan produkcji taboru kolejowego
Warszawa (PAP). Pian produk

c ji przemysłu taboru kolejowego 
na 'rok ’.948 przewiduje wykona
nie sprzętu łącznej wagi 194,032 
teaa wartości 357,878 tys. zł. 
(w-g cen z roku 1937).

Plan obejmuje wykonanie 212 
lokomotyw, ponadto 35 parowo
zów ' pospiesznych najnowszego 
typu oraz 40 wąskotorowych

Przemysł taboru wykona 11 
tys.. wagonów towarowych. 321 
tendrów, 18S wagonów osobo
wych. 64 wagony pocztowe. 560 
cystern kolejowych, 174 chłodnie, 
121 specjalnych wagonów towa
rowych. 59 drezyn motorowych i 
ręcznych, 462 wagony wąsko toro 
we. l i i  tramwajowych, 782 wó
zki tendrowe do wagonów osobo 
wych. Staliśmy się wlięc pań
stwem które posiada jedną z ń®j 
większych produkcji wagonów 
w  Europie.

Ponadto planowane jest wyko 
hanie 758 ton wagonetek, 2.120 
ton m ainic, 3.772 ton różnych u- 
rządzeń kolejowych. 2.163 ton 
części parowozowych oraz 4.425 
ton — wagonowych.

Przemysł taboru wykona rów- 
1 n-eż 4.020 ton urządzeń sygnali- 

Łacyjn\ ch, 748 ton części do ha
mulców, 260 ton obrotnic do pa
rowozów, 96 kompletów zesta
wów kot do parowozów oraz 11 
sztuk wag kolejowych.

Przemysł taboru przeprowadź: 
poza tym  poważne ilości gene
ralnych remontów.

Niezależnie od powyższego pia 
nu CZP Metalowego, Zakłady Ó- 
śtrowieckie podległe przciHygło- 
słowi hutniczemu* 1 wykonają 2.200 
wagonów i węglarek.

Dziennik niemiecki „Berlin am 
Mittag“ donosi, że 1 stycznia usu 
nięty został dyrektor amerykań
skiej radiostacji w Berlinie, Kuth 
Norder i amerykańki oficer, H ar
ry Stroma n. Usunięto również 
brata Ncrdena, naczelnego redak 
tora czasopisma „Heute“ wydawa 
nego w Monachium; otrzymał on 
dymisję, ponieważ przed kilku 
laty zamieścił w „New Jork T i
mes“ artykuł krytykujący bud
żet ministerstwa marynarki. Za
stał on uznany za komunistę i ae 
portowany z Niemiec.

Berlin. (P A P ). N a k o n fe re n c ji od 
b y te j w e  F ra n k fu rc ie  g u b e rn a to 
rz y  w o js k o w i a m e ryka ń sk ie j i  b ry  
ty js k ie j  s tre fy  o ku p a c y jn e j gene
ra ło w ie  C la y  i R obe rtson  p rze d s ta 
w i l i  p re m ie ro m  pa ń s tw  n ie m ie c k ic h  
w  s tre fa ch  ang losask ich  p r o je k t  r e 
o rg a n iza c ji w ła d z  B iz o n ii.  P ro p o zy 
c je  zos ta ły  p rze d s ta w io n e  przez 
gen. C la y ‘a i  s tre szcza ją  s ię  do n a 
s tę p u ją cych  p u n k tó w :

1 . Rada gospodarcza Bizonii ma 
być rozszerzona i liczyć 104 człon
ków zamiast 52.

2. Ma być utworzona druga rada 
licząca 16 członków — po 2 przed
stawicieli z każdego z krajów nie
mieckich Bizonii.

3. Ma być utworzony Komitet wy 
konawczy wybrany przez Radę Gos 
podcirczą. Na czele Komitetu ma 
stać przewodniczący z uprawnienia

4. Ma być utworzony sąd najwyż
szy dla Bizonii.

5. Przewidziane jest powstanie 
Banku w Bizonii, który będzie dzia 
lał pod kontrolą gubernatorów woj 
sitowych. Bank ten będzie mml 
prawo przeprowadzenia reformy 
walutowej i  emisji banknotów.

Gen. Clay zaznaczył, że reforma 
walutowa w Bizonii będzie prze
prowadzona tylko w razie wyraże
nia zgody przez przedstawicieli po
zostałych mocarstw okupacyjnych.

Fala odwilży, jaka ogarnęła ostatnio prawie całą Europę, spo
wodowała katastrofalne wylewy w  szeregu krajów. Na zdjęciu 
mieszkańcy wschodnich prowincji we Francji, w których po
wódź przybrała szczególne rozmiary, uchodzą przed groźnym

żywiołem.

Ponowne ujarzmienie Euiopy
p ro g ra m e m  id e o lo g ic zn y m  a u s tr ia c k ic h  h itle ro w c ó w

Wiedeń. (PAP). Dzień. „Gester- 
reichische Vołksstimme“  opubli- 
kowal zasadnicze tezy programu 
ideologicznego w ykry te j w  tych 
dniach organizacji hitlerowskiej. 
Program zaczyna się od katego
rycznego odrzucania jak ie jko l
w iek w iny  hitleryzmu, i domaga 
się jego rehabilitacji. Następnie 
program' hitlerowski zwraca się 
przeciwko komunizmowi oraz 
ruchowi słowiańskiemu, u trzy 
mując, że „panslawiźm“  stanowi 
niebezpieczeństwo dla życia nie
słowiańskich narodów Europy, a
zwłaszcza dla narodu austriac- 

mi, podobnymi^do uprawnień_pre- j k iega By uchronić się przed tym  
"  ’ ■*“ *' ‘ rzekomym . niebezpieczeństwem,miera. Prźcwodniczo.cy ten mianu

je kierowników 6 departamentów: 
finansów, wyżywieni U, .rolnic««!, 
gospodarstwa, spraw wewnętrznych 
i  komunikacji.

Polski węgiel dla Szwajcarii
Pomyślny przebieg rokowań w Bernie

Warszawa. (PAP). W miesią
cach listopadzie i grudniu odby
ły  się w  Bernie rokowania polsko 
szwajcarskie, mające na celu do
stosowanie do nowych warunków 
układu polsko-szwajcarskiego w 
sprawie obrotu towarowego i 
płatniczego. Przewodniczącym de 
legacji polskiej był m inister dr 
Adam Rosę, przewodniczącym zaś 
delegacji szwajcarskiej był dr. 
Maks Troendle — delegat do u- 
mów handlowych.

Obie delegacje uzgodniły newą 
prywatno-prawną umowę co do 
dostawy 689,909 tón nęc i a pol
skiego do Szwajcarii w  roku 1948
i zmieniły postanowienia umowy, 
będącej w  mocy w tym  sensie, że 
Polska przy zatrzymaniu sw_ego 
programu zamówień w  Szwajca
r i i  może swobodnie rozporządzać 
równowartością swoich dostaw 
towarowych. Zagadnienia jeszcze 
otwarte odnośnie . kształtowania

Wymiana noworocznych życzeń
między Rumunią a Polską

4̂ arstawa. (PAP) Miedzy preze- 
ru h rv ady M inistrów Ludowej Re- 
nrp-e-ł Rumunii, Petru. Grozą a 
rv ran ’ł r  ^ ady Ministrów Józefem 
„ o p a r - * 10? *  ' ministrem spraw
Tnftnunii Anh Ludowej Republiki Rum ,. Anną Pauker a ministrem 
sprae zagramcznych Zygmuntem 
Modzelewskim wyra¡enione Z0£ta} 
następujące depesze:

„Jego Ekscelencja 
rankiew ićz, Prezes 
straw. Warszawa.

W imieniu rządu rumuńskiego i 
moim własnym przesyłam Waszej 
Ekscelencji najlepsze życzenia, z 0- 
kazji Nowego Roku. Naród i  rząd 
rumuński pragną gorąco, by rok 
1948 zacieśnił i pogłębił jeszcze bar 
dziej przyjaźń i współpracę pomię
dzy obu krajami, w dążeniu do u- 
ł>'walenia dobrobytu i pomyślności 
”  a szych ęarodów. (—) Petru Groza,
Prezes Rady Ministrów“ .

Jego Ekscelencja p. Petru Gro- 
za' Prezes Rady Ministrólo, Buka
reszt.

Wraz z serdecznym podziękowa- 
nięm za nadesłane nam życzenia

P- Józef Cy- 
Rady M ini-

noWoroczne, proszę o przyjęcie mo
ich najlepszych życzeń, Szczęścia 
osobistego dla Waszej Ekscelencji 
oraz pomyślności dla narodu ru
muńskiego. (—) Jóżef Cyrankie
wicz, Prezes Rady Ministrów“ .

„Jego Ekscelencja p. Zygmunt 
Modzelewski, Minister. Spraw Za
granicznych, Warszawa.

Z okazji Nowego Roku przesy
łam, Waszej Ekscelencji najlepsze 
życzenia, pomyślności osobistej i 
powodzenia w pracy dla dobra za
równo obu naszych, jak i wszyst
kich innych narodów, miłujących 
pokój i wolność. (—) Anna Pauker, 
Minister Spraw Zagranicznych“ .

„Jego Ekscelencja p. Anna Pau
ker, Minister Spraw Zagranicznych 
Ludowej Republiki Rumunii, Bu
kareszt.

Dziękując za nadesłane życzenia 
noworoczne, przesyłam V/aszej Ęks 
celencji szczere życzenia, szczęścia 
osobistego oraz pomyślności dla 
Ludowej Republiki Rumunii. (■—) 
Zygmunt Modzelewski, Minister 
Spraw Zagranicznych"5

się interesów szwajcarskich w  
Polsce, w  związku z polskim i za
rządzeniami nacjonalizacyjnymi, 
będą przedmiotem specjalnych 
rokowań, które odbędą się na 
wiosnę.

hitlerowcy austriaccy proponują 
podporządkowanie A ustrii w p ły 
wom zachodniego mocarstwa, któ 
re mogłoby się mu przeciwstawić.

H itlerow cy wyrażają w  zasa 
dzie zgodę na współpracę z au
striackim i , partiam i politycznymi, 
z w yjątk iem  komunistów, ale u- 
zależrjiają od przyjęcia przez te 
p a rtie . h itlerowskich postulatów 
politycznych.

Dalszy ustęp programu poświę 
eony jest uzasadnieniu „zasady 
wodzowstwa“  oraz zwraca się 
przeciwko związkom zawodo
wym.

Ameryka usiłuje zahamoinać
odbudową gospodarczą Jugosławii

Za najwyższy cel programu u- 
ważane jest utrzymanie „sub
stancji narodowej“.-W związku z 
tym hitlerowcy domagają się znie 
sienią ustaw antyhitlerowskich. 
Za zasadniczy punkt ideologii hi
tlerowskiej uważana jest teoria 
rasowa, która „powinna ulec po
głębieniu“.

Przechodząc do p o lityk i zagra
nicznej, program stwierdza, iż 
Rzesza Niemiecka, wobec zmie
nionych warunków politycznych, 
nie może powstać w  granicach 
1939 r. W związku z tym  now i h i
tlerowcy pragną oprzeć się o blok 
anglo-amerykański.

Belgrad. (PAP) — Dzisiejsza pra
sa obszernie omawia zablokowa
nie złota jugosłowiańskiego przez 
rząd USA.

Dzienniki podkreślają, iż fakt ten 
nie ma precedensu w stosunkach 
międzynarodowych. Nie zdarzało 
się dotąd, by jakieś państwo po
krywało swe pretensje z powierzo
nego mu depozytu.

Dziennik „Politika“ stwierdza, że 
u podłoża tej blokady leżą tenden
cje polityczne, chęć utrudnienia 
odbudowy gospodarczej Jugosławii. 
Zdaniem pisma świadczyłaby o 
tym odmowa wydania Jugosławii, 
chociażby różnicy między warto
ścią depozytu a żądanymi odszko
dowaniami.

Stwierdzając dalej, że pretensje 
USA do odszkodowania za znacjo- 
r.alizowaną własność amerykańską 
w Jugosławii są zbyt wygórowane, 
dziennik zaznacza, iż rząd amery
kański nie bierze pod uwagę fak
tu, że przedsiębiorstwa przemysło
we w Jugosławii, w których zaan
gażowany był kapitał amerykań
ski, zostały iv większości swej.zni
szczone w czasie wojny przez bom
by anglosaskie i  straciły w dużej 
mierze pierwotną swa; wartość. Po
nadto rząd amerykański domaga 
się odszkodowań dla osób, które 
w czasie wojny schroniły się do

USA, mimo że ich inwestycje w Ju 
gosławii nie można nazwać kapita
łem amerykańskim. Tak np. dla 
dwóch Czechów, których interesy 
zastępuje Biuro Adwokackie znane 
go polityka Fostera Dullesa, rząd 
amerykański domaga się co naj
mniej czterokrotnie większej su" 
my, niż faktyczna wartość ich in- 
westycyj.

Postępowanie USA wobec Jugo
sławii —* podkreśla dziennik „Bor- 
ba“ — zdziera maskę z planu Mar
shalla, odsłaniając prawdziwe obli
cze amerykańskich opiekunów Eu
ropy.

Przypominając, że na mocy trak
tatu pokojowego Włochy zobowią
zane zostały do wypłaty sojuszni
kom jedynie % wartości ich inwe- 
stycyj, i to w lirach, a nie w zło
cie, dziennik stwierdza, że nie ma 
żadnych podstaw do odmiennego 
traktowania Jugosławii, tymbar- 
dziej, że Jugosławia, walcząc w 
czasie wojny po stronie sojuszni
ków poniosła olbrzymie straty.

Robotniov w Singapoore
sćRińwili wyładowania 

okrętu z amunicję
Singapoore. (SAP) Federacja zw. 

zawodówych, ogłosiła we wtorek 
bojkot kanadyjskiego okrętu „Oce
an Tide“ , który podobno wiezie 
broń i amunicję dla wojsk rządo
wych w Nankinie.

Jak informuje biuro portowe w 
Singapoore, „Ocean Tide“ stoi po
za obrębem portu i czeka, aby wy
ładować to, co przeznaczone jest 
dla Singapoore, zanim wyruszy w 
dalszą drogę do Chin.

Rzecznik związku zawodowego 
oświadczył, że robotnic}' portowi: 
Chińczycy, Malajczycy oraz Hindu
si, głosowali na zebraniu we wto
rek, aby odmówić obsługi okrętowi 
„Ocean Tide“ oraz wszelkim in
nym okrętom, które by wiozły 
broń i amunicję do Chin. Rzecznik 
dodał, że nie wiadomo dokładnie, 
ile broni oraz amunicji wiezie „O- 
cean Tide“ , ale jest to podobno 
znaczny transport.

Jako główne cele polityki za* 
granicznej program określa odzy 
skanie „niemieckiego Wschodu“ 
łącznie z Górnym Śląskiem i zdo 
bycie odpowiedniego wpływu na 
„twierdzę czeską“. Zdaniem au
torów planu, dążenie to można 
osiągnąć w  ramach Stanów Zje
dnoczonych Europy pod kiero
wnictwem angielskim, przy czym 
cały naród niemiecki musiałby 
zrezygnować z utworzenia wspól
nego niemieckiego państwa naro. 
dowego, by móc wykonać „Zada
nie ogólno-europejskie“, polega, 
jące na „zapewnieniu porządku 
wę wschodniej i południowo, 
wschodniej Europie“.

W zakończeniu program hitle
rowski określa swe . stanowisko 
wobec kościoła, któremu zabez
piecza wolność jodynie „na zasa
dzie wzajemności“.

Na zakończenie hitlerowcy do
magają się , legalizacji i zapew. 
pienia swemu ruchowi „należy
tego miejsca“ w  . austriackim 
przedstawicielstwie narodowym.

Otrzymamy zboże
z Jugosławii i Rumunii

Gdynia (PAP). Z Jugosławii I 
Rumunii nadejdą w najbliższym
czasie do Polski poważne trans
porty (pszenicy i  kukurydzy.

W drodze znajdują się już dwa 
statki grecki „Geotrgios Patemia- 
aos“  i polski „Opole“  — płynące 
z ładunkam i zboża z jugosłowian 
skfego portu Split do Gdym.

Zgodnie z zapowiedzią, zawartą 
w sejmowym przemówieniu m jn. 
Minca, transporty kukurydzy prze 

i znaczone będą przede wszystkim 
I na paszę.

Rada Bezpieczeństwa
ro z p a tru fe  s k a rg ę  w s p ra w ie  K a s z m iru

cłwko Pakistanowi w sprawie KaszNowy Jork (PAP). Pierwsze w 
roku 1948 posiedzenie Rady Bezpie
czeństwa zostało otwarte w obec
ności 10 członków, gdyż jedenasty 
— Ukraina — (wybrana na miej
sce Polski), nie była na razie repre 
zenfowana. Przybyli natomiast w 
imieniu 2 innych nowych członków 
Rady delegaci Argentyny (zamiast 
Brazylii) i Kanady (zamjast Austra 
lii).

Na porządku dziennym figurowa
ła jedynie skarga hinduska prze-

6  n o u u y c h  k r a n ó w  
fila partu griyńskiege

W a r  s z a w a. (SAP). 7 stycz
nia przybył do Gdyni S S „Lida“, 
który przywiózł zakupione w An 
glii przez Polską Misję Zakupów 
w Londynie sześć 17-tonowych 
kranów portowych z demobilu 
amerykańskiego. Krany te prze
znaczone są do obsługi portów 
polskich.

Z  Tatr -  w doliny

Rezerwaty wypasowe dla owiec
p o w s ta n ą  n a  P o d k a rp a c iu

Warszawa. (SAP). W M inister
stwie Rolnictwa odbyła się przy 
udziale w icem inistrów  Kowalskie 
go, Tkaczowa i Wolskiego, nara
da, poświęcona zagadnieniom ta . 
trzańskim.

Chodzi mianowicie o utworze
nie na Podkarpaciu specjalnych 
rezerwatów dla wypasania owiec.
Dotychczasowe bowiem pastwi - 
ska”w  Tatrach nie posiadają od
powiedniej paszy, wskutek czego 
owce nie osiągają ani odpowied
niej wagi, ani odpowiedniego ga- 
tunku wełny.

Rezerwaty wypasowe, utworzo
ne w 4-ch wsiach połemkowskich 
na Podkarpaciu, obejmą obszar 
około 3090 ha, co pozwoli na po
większenie pogłowia owiec góral 
skich w roku bieżącym do 15009 
sztuk, a w rokii przyszłym do 
20.000 sztuk.

Również dla polepszenia rasy 
owiec góralskich Ministerstwo 
Rolnictwa sprowadzi w  roku bie- 
żącym z Rumunii 400 sztuk bara- 
nów rozpłodowych. Barany^ te 
odznaczają się dużą mięsistoscią 
i wysokim gatunkiem wełny.

miru. Rozpatrywanie tej sprawy, 
na urośbę Pakistanu, odroczono do 
początku przyszłego tygodnia. D.ele 
gat pakistański prosił o zwłokę ze 
względu na oczekiwane przybycie 
z Karachi pakistańskiego ministra 
spraw zagranicznych. Rada Bezpie
czeństwa stwierdziła jednak, że bę 
dzie czekała najdłużej do 15 stycz
nia. .

Przewodniczący wysłał do rządu 
Hindustanu i Pakistanu telegram, 
domagający się wstrzymania się od 
wszelkich czynów, które mogłyby 
pogorszyć sytuację i utrudnić zada
nie Rady Bezpieczeństwa. Delegat 
Hindustanu odczytał telegram swe
go rządu z dnia 6 stycznia, stwier
dzający, że 4 tysiące najeźdźców w 
mundurach pakistańskich zaatako
wało pozycje hinduskie.

Lewica demokratyczna 
zwyciężyła w  Wenezueli
Londyn. (PAP). Agencja Reu- 

tera donosi z Caracas, że Najwyż 
sza Rada Wyborcza wybrała Ro- 
muło Gałlecosą na stanowisko 
prezydenta Venezueli na okres 
1948/52. Gallecos, kandydat lew i
cowej demokratycznej P artii Czy 
nu uzyskał 871.752 głosy na ogól
ną liczbę 1.018.364,
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Polska, Czechosłowacja i Jugosławia wykonał? plan roczny

Rok 1948 pod znakiem zwycięstwa gospodarczego
krajów  demokracji ludowej

M o s k w a ,  (PAP) „Izwiesiia" zamieszczają artykuł 
znanego ekonomisty radzieckiego Konstantynowskiego, 
podkreślający, że w roku ubiegłym Jugosławia, Polska i 
Czechosłowacja wykonały swe plany roczne w całości, a 
w szeregu wypadkach nawet z nadwyżką,

Dziennik przypomina, że Cze
chosłowacji w ciąga 11 miesięcy 
roku. ubiegłego wykonała plan go
spodarczy w 100,7 proc. Jugosła-

M łiiiS ilcź  w aićzy  
o t rw a ły  p o kó f

WARSZAWA. (PAP). Pod hasłem
jedności młodego pokolenia w od
budowie kraju i obronie pokoju 
świata odbywają cię w całej Pol
sce młodzieżowe wiece sprawo
zdawcze z pierwszego krajowego 
zjazdu ZWM.

Uchwalone przez młodzież rezo
lucja, wysuwają konieczność zjed>- 
noczenia całej demokratycznej mło
dzieży w odbudowie suwerennej i 
silnej gospodarczo Polski.

Drugim zagadnieniem, jakie wy
suwa młodzież uczestnicząca w 
wiecach sprawozdawczych jest dal
sze zacieśnianie kontaktów młodzie
ży polskiej ze Światową Federacją 
Młodzieży Demokratycznej W walce 
o trwały i  sprawiedliwy pokój.

Wla w  tym samym czasie wyko
nała plan roczny w  10S.G proc., 
osiągając poziom o 67 proc. Wyż
szy w  porównaniu że stanem 
przedwojennym. W Polsce szereg 
gałęzi przemysłu wykonało swój 
plan roczny już w listopadzie, a 
przemvsł węglowy — podstawa 
gospodarki polskiej — 20 grudnia.

Mimo, iż poziom gospodarczy 
kra jów  demokracji ludowej jest 
niejednakowy, a zadania poszcze
gólnych planów i wskaźniki wzro 
stu produkcji są różne, — w yko
nanie planów zeszłorocznych przy 
niosło tym  kra jom  tro jakie  ana
logiczne sukcesy. ■

Po pierwsze wykonanie planów 
oznacza, że kraje demokracji lu
dowej zabliźniają rany wojenne 
w takim tempie, jakie jest nie do 
pomyślenia w ustroju kapitali
stycznym.

Przypominając, że okupacja nie 
miecka w  Polsce pociągnęła za 
sobą stra ty w  wysokości około 20 
m ilia rdów  dolarów, dziennik wska

żuje, że Wydobycie węgła w Pol
sce doszło w końcu ub. roku nie
mal do 60 milionów ton, przewyż
szając 5-krotaie poziom wydoby
cia z roku 1945, wywóz zaś wę
gla polskiego, który  w roku ubie
głym doszedł do 20 milionów ton, 
stał się Wielkim wkładem w dzie
ło odbudowy całej Europy.

Szybkiej odbudowie gospodarki 
krajów demokracji ludowej towa
rzyszy stopniowa systematyczna 
poprawa sytuacji materialnej ich 
ludności. Tale np. realna płaca 
zarobkowa robotników Czecho
słowacji w  roku ubiegłym była 
przeciętnie o 34 proc. wyższa od 
poziomu płac z roku 1938.

Drugim z kolei ważnym następ
stwem realizacji planów gospodar 
czych roku ubiegłego było stop
niowe likwidowanie gospodarcze
go i technicznego zacofania kra
jów Europy wschodniej 1 ich 
wzmagające się uprzemysłowienie.

W  Polsce — pisźą „Izw iestia“ 
— ciężki przemysł przekroczy! w  
roku 1947 poziom przedwojenny 
o 28,2 proc., a produkcja energii 
elektrycznej o 52 proc. W Bułga
r i i  zbudowano pierwsze e lektrow 
nie wodne, zwiększono wydobycie 
węgla i  rozpoczęto szereg prac 
fundamentalnych, które już w  ro

ku następnym doprowadzą do 
zwiększenia produkcji o 67 proc. 
w porównaniu z rokiem 1939.

W Czechosłowacji rozpoczęto 
w ielkie budownictwo, celem u- 
przemysłowienia rolniczej Słowa
cji, na co wyasygnowano 22 m i
liardy koron czeskich.

Trzecim następstwem realizacji 
planów zeszłorocznych jest wzmóc 
nicnie niezależności gospodarczej 
1 politycznej krajów demokracji 
ludowej.

Ograniczenie ruchu pociągów
pasażerskich

KATOWICE. Z przyczyn tech
niczno-ruchowych Ministerstwo Ko
munikacji wstrzymało z ważnością 
od piątku,, dnia 9 stycznia br. kur
sowanie następujących pociągów 
pasażerskich:

821/824 Lublin—Chełm, 725/726 na 
odcinku Radom—Częstochowa i rta 
odcinku Lubliniec — Kluczborek, 
638/643 Krynica—Żegiestów Zdrój, 
626/623 Żegiestów—Zdrój—Tarnów, 
1323/1322 Stróże—Nowy Zagórz,
1813/1814 Katowice — Zakopane,
1225/1224 Chabówka—Nowy Sącz, 
213/214 W arszawa—Gliwice, 1424/ 
1425/1422/1423 Katowice—Łódź Kai., 

i 621/622 ha odcinku Poznań—Ostrów

Wlkp. 509/510 na odcinku Poznań— 
Łódź Kai., 327/328 Bytom—G liw i
ce, 1317/1318 Katowice—Głuchołazy 
-Z d ró j 1313/1314, Katowice—Kudo
wa Zdrój, 537/538 na odcinku Łódź 
Kai.—Wrocław, 821/824 na odcinku 
Wrocław—Kudowa Zdrój, 4031/4034 
Wrocław—Dzierżoniów, 723/731 Po
znań—Kościan 1723, 1726 Poznań— 
Bydgoszcz, 1233/1252 Czerwonka— 
Szczytno, 1454/1453 Nidzica Szczytno, 
1151/1152 Korsze—Gierdawy, 1523/ 
1526 Poznań—Kołobrzeg.

Równocześnie Dyrekcja O. K. P. 
zarządziła ponowne uruchomienie 
pociągu szkolnego nr. 1319/1320 re
lacji Kędzierzyn—Twardawa.

W  obliczu  zbliżających się w yb o ró w

Truman prawnikiem planu antyinflacyjnego
rządu, przedstawiony w  listopa
dzie ub. r. (jak Wiadomo, repu
blikanie przeciwstawili progra
mowi rządowemu swój • własny 
„p iań aiatyinflacyjny“ ).

Waszyngton,
<PAE). Sesja 
zwyczajna Kon 
gresu USA stoi 
pod znakiem 
zbliżających się 
wyborów. Orę 
Izie prezydent 
ta Trumana,
'wygłoszone na 
wspólnym po
siedzeniu obu 
izb, wiąże się 
ściśle — jak podkreślają zgodnie 
komentatorzy polityczni wszyst
kich odcieni — z kampanią wy
borczą partii demokratycznej.

Orędzie prezydenta Trumana 
ocenia się, jako próbę zdobycia 
wygodnej pozycji wyjściowej dla 
p a rtii demokratycznej, ż ram ie
n ia które j — jak  wiadomo — na 
stanowisko prezydenta kandydo
wać będzie Truman.

Prezydent Truman W orędziu 
swym domaga] się zatwierdzenia 
„programu pomocy“ dla Europy 
jedynie na okres pierwszych 15 
miesięcy. Broniąc po lityk ; zagra, 
nicznej Departamentu Stanu, 
mówca oświadczył, że celem je j 
jest pogłębienie pokoju.

Prezydent przyznał, że m iliony 
Amerykanów mieszkają w  opła
kanych warunkach, że M urzyni 
pozbawieni są elementarnych 
praw człowieka, że szkolnictwo 
znajduje się w  obliczu poważne
go kryzysu oraz, że wartość rea l- | 
na płac maleje nieprzerwanie aro 
hec rosnących cen.

Przedstawiwszy w  dramatycz
nych Słowach sytuację m ilionów 
rodzjn amerykańskich, których 
byt jest zagrożony przez wzrasta, 
jąćą jn ilac ję  — prezydent Tru
man domagał eję, aby Kongres 
przyjął trw. plan antyinflacyjny

D ru g i dzień procesu sabotażgstóuj

Oolewski główną sprężyną ciemnych machinacji
Ł ó d ź .  Drugi dzień rozprawy Dolewskiego i towarzyszy zaryso

wał i uwypuklił sylwetki niektórych oskarżonych oraz rolę, 
jaką w  stosunku do nich odgrywał Dolewski.

Na początku Sąd zajął się w y
świetleniem działalności tak zwa
nej komisji FIOPZO, w  skład któ
rej wchodzili przedstawiciele 
trzech sektorów: państwowego 
(ECH, Romańczuk), spółdzielczego 
(Społem — Kuchowski) ł prywat
nego — Dolewski. Z ramienia 
Centrali Zbytu Przemysłu Papier
niczego uczestniczył w komisji 
Biedrzycki.

Dziwna to była komisja, skoro 
Biedrzycki, ja k  zeznał, wobec Do
lewskiego „zawsze czuł się jak  u - 
bogi wobec bankiera“ ; komisja, 
w któ re j wodził re j Dolewski. On 
przeważnie płacił za utrzymanie 
kom isji, cm najczęściej podawał 
ceny na oglądany gatunek papie
ru, jego ty lko  ceny przeważnie 
przechodziły.

Amerykanie zryw ają obrady
w  s p raw ie  d e m lliia ry z a c jji J a p o n ii

T o k i o .  Międzysojusznicza Ra- | men tu Stanu a naczelnym dowód-

Wżero «a wieś na Zieiiiack Zaehadnieh

Stacja doświadczalna
n »  a o m s n v e i i  m e to d  ro ln iczyc h

W a r s z a w a .  (SAP). W wo.
jewódżtwic szczecińskim w roz
parcelowanym majątku ziemskim

Skrót telegraficzny
•  Waszyngton. (PAP) — Rzecz

n ik  ambasady fińskiej w Waszyng 
tonie zakomunikował, iż Finlandia 
domaga się od Stanów Zjednoczo
nych odszkodowania w wysokości 
5 milionów dolarów za zużycie 
przez nie okrętów fińskich, zase- 
kwestrowanych w czasie wojny.

•  Londyn. (PAP) — Agencja 
Reutera donosi, ża w dzielnicy a- 
rabskiej Jerozolimy w pobliżu 
cmentarza mahometańskiego rzuco
no 2 bomby z przejeżdżającego sa
mochodu. Ze źródeł arabskich do
noszą, że wskutek eksplozji źginęio 
10 osób. Poza tym w Jerozolimie 
zastrzelony został policjant b ry ty j
ski.

•  Waszyngton. (PAP) —- M ini
sterstwo Skarbu podało do wiado
mości, iż Wielka Brytania podjęła 
dalszych 100 milionów dolarów z 
odmrożonych w ub. miesiącu resz
tek pożyczki amerykańskiej. Z po
czątkowej sumy pożyczki — 3.750 
milionów dolarów, pozostało w 
chwili obecnej zaledwie 200 m ilio
nów.

<9 Londyn. (PAP) Do Londynu 
przybył z Bagdadu premier Iraku, 
Salih Jabur. Premier Iraku odbę
dzie z ministrem, Bevi«em konfe
rencję w sprawie rew izji traktatu 
brytyjsko-irackiego.

Wrónlca (pow. pyrzycki), rozpo
częto budowę pierwszej na tere
nie Ziem Odzyskanych wzorowej 
wsi, opartej na zasadach spółdziel 
czej pracy. Planuje się wybudo
wanie 20 zagród wiejskich i za
opatrzenie ich W najbardziej no
woczesny sprzęt zmechanizowa
ny.

Wźorowe to osiedle stanie się 
w przyszłości stacją doświadczal
ną dla nowoczesnych metod uprą 
wy rolnej oraz ekonomii pracy w 
gospodarstwie wiejskim. Realiza
cją budowy zajął się Wojewódzki 
Wydział Odbudowy w  Szczecinie, 
łącznic z regionalną dyrekcją 
Planowania Przestrzennego.

da Kontrolna w  stolicy Japonii 
odbyła w  dniu wczorajszym posie
dzenie poświęcone zagadnieniu 
<lemilH.aryzac.il państwa, japońskie
go oraz problemowi niedopusz
czenia do odrodzenia się japoń
skiego miiitaryzmu.

Przedstawiciel Związku Radziec 
kiego gen. K islenko poddał ostrej 
krytyce politykę amerykańskich 
władz okupacyjnych w  Japonii, 
oskarżając je o czynienie prze
szkód i  umyślne stwarzanie tru d 
ności w  dziedzinie przeprowadza
nie ścisłej kontroM planu dem lli- 
taryzacji Japonii.

Gen. Kislenko podał jednocze
śnie szereg faktów  stwierdzają
cych, że akcja dem ilitaryzacyjna 
została przez Stany Zjednoczone 
zaniechana po ostatniej konferen
cji, odbytej pomiędzy przedstawi
cielem amerykańskiego Departa-

Z ja z d  re d a k to ró w  
..C z y te ln ik a “

WARSZAWA. (Tel. wł.) W środę 
rozpoczął się w Warszawie ogólno
polski Walny zjazd redaktorów 
pism wydawanych przez Spółdz. 
Wydawniczą „Czytelnik“ .

Obrady rozpoczęto W obecności 
prezesa Jerzego Borejszy oraz 
przedstawicieli Instytutu Prasowego 
„Czytelnika“  — dyrektorów po- 
szczególnych delegatur i wydziałów 
Spółdzielni.

cą amerykańskich wojsk okupa
cyjnych w  Japonii gen. Douglas 
Mac Arthurem .

Delegat Stanów Zjednoczonych
Sebald odmówił dalszego konty
nuowania dyskusji na ten temat, 
zrywając tym  samym obrady M ię
dzysojuszniczej Rady Kontrolnej 
w  zasadniczej kwestii rozbrojenia 
państwa japońskiego.

Biedrzycki w  sWoićh Zeznaniach 
wypadł ja k  nierozgarnięte, za
straszone dziecko, które raptem 
popełniło czyn karygodny. Przed 
wojną pracował w  fabryce papie
ru* ale ja k  zeznał „jako pomoc 
biuroWa“ . Na wyrobach papier- 
ńiczyćh się nie zna, na cenach m i 7 ' połączeniu z brakiem skru- 
również nie zna się. Swoją rolę i Phł°w  i  Posiadaniem gotowki są 
w  kom is ji traktow ał jako obowią- to le
zek rejestrowania cen, podaw a-' 
nych przez innych, jako rolę pod
ręczną. Jednocześnie jednak nie

bie pozycję obronną. Już kiedy 
jego pytania w  stosunku do Bie
drzyckiego brzm ią jak  pytanie 
pryncypała w  stosunku do pra
cownika niższej kategorii.. Kiedy 
panu ostatni raz płaciłem?' Kiedy 
pan ostatni raz otrzymał pienią
dze?

Ta jego przewaga inteligencji 
i sprytu nad innym i oskarżony-

przewodził im  w  interesach.
Dolewski ju tro  będzie konty

nuował swoje zeznania. K to  był 
wahał się przyjąć od Dolewskie- j sprężyną większej części, o ile nie 
go sumy około 240.000 zł. Za co? i wszystkich przestępstw, wym ie- 
Mówi, że nie zdawał sobie sprawy j nionych w  akcie oskarżenia, staje 
z tego, że tak i czyn na jego s ta - ! się dla nas coraz bardziej w ido-

Biura O HZ
w stolicach wszystkich 

państw
Nowy Jork. (PAP). Sekretarz 

generalny Organizacji Narodów 
Zjednoczonych Trygve L ie oświad 
czył, że specjalne taiura in fo rm a
cyjne ONZ będą działały wkrótce 
w  większych miastach na całym 
świecie. B iura takie istnieją już 
w  Waszyngtonie, Londynie, Pa
ryżu, Warszawie, Pradze, Kopen
hadze, Genewie, Szanghaju, Rio 
cte Janeiro, Meksyku i  New Delhi. 
W końcu stycznia placówka ONZ 
powstanie w Moskwie, a wkrótce 
nowe biura będą utworzone w 
większych centrach na B liskim  
Wschodzie, w  Ameryce Łaciń
skiej, A z ji i Afryce. Zadaniem 
placówek jest rozpowszechnianie 
wiadomości o ONZ oraz zbieranie 
i przekazywanie in fo rm acji do 
centra li ONZ w  Lakę Success.

Warszawa. Minister sprawiedli
wości ustanowił odznakę pamiątko
wą 3G-lecia sądownictwa polskiego 
(191?—1947) dla sędziów, prokura
torów, urzędników 1 niższych funk- 
cjoaariuśzów sądowych, którzy w r. 
1917 przystąpili do pracy w insty
tucjach wymiaru sprawiedliwości w 
Polsće i pracę tę do dnia dzisiejsze
go nieprzerwanie prowadzą. Odzna
kę wręczono ponad 20(1 pracowni-
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Anglosasi ciągną z Bizonii milionowe zyski
Berlin , Jugosłowiańska agencja 

Tanjug zwróciła ostatnio znowu 
uwagę na zyskj jak ie  osiągają A n 
glicy I Amerykanie av zachodnich 
strefach okupacyjnych Niemiec 
przez wyfcorzystywariie niemiec
k ich  sJij roboczych i  przez ściąga, 
nie „kosztów okupacyjnych“ , k tó 
re rzeczywiste koszta utrzymania 
adm inistracji anglosaskiej w ie lo , 
k ro  tnij e przewyższają. Za przy
k ład  może służyć sytuacja, jaka 
W ytworzyła się pod tym  wzglę
dem w  Berlinie.

Według agencji jugosłowiań
skiej mieszkańcy Berlina p łac ili 
do września 1947 r. następujące 
kw oty (przypadające na jednego 
człowieka) na utrzymanie apara
tu  okupacyjnego: w  amerykań
skim sektorze Berlina 169 RM, w  
angielskim — 180 RM, we fraticu. 
skjm — 97 i w  sowieckim ~~ 51» 
Należy dodać, że praca niem iec
kiego robotnika w  strefie Sowiec
k ie j wliczona jest do kosztów re- 
paracyjnych, które tym  samym o

Tymczasem w  dwustrefie an- 
gło - amerykańskiej zatrudnio
nych jest w  adm inistracji okropa. 
cyjnej, według urzędowych da
nych, 550.000 Niemców, przy czym 
aplacanj są cn i z niem ieckich in 
stytuc ji pieniężnych, ze szkodą 
dla niem ieckiej gospodarki; finan 
sowej. Setki tysięcy Niemców 
pracują poza ¡tym w  fabrykach sa_ 
inodhodów j aparatów, przemyśle 
fotograficznym, fabrykach zegar
ków  i  w  kuśnierstw ie — zakła
dach produkujących niemal w y- 
łączni je na potrzeby A ng lików  i 
Amerykanów'. M imo to prasa tam 
tejsza stale pisze, że delafco je 
szcze do zaspokojenia „niezbęd
nych potrzeb“ . Anglicy i Am ery
kanie ¡pracy tej zupełnie nie za-

Póznań. Wojskowy Sąd Rejono
wy w Poznaniu na sesji wyjazdo
wej w Kaliszu skazał na karę śrtlier 
ci W. Staszeżyka, który jako czło
nek bandy terrorystyczno-rabun- 

odpowiednśa durne została ztotai-ej j kowej dokonał szeregu napadów ra 
S2ons. bunkowyeh z bronią w ręku

hoża ją na konto wypełniania zo- 
bówiiąiań- reparaeyjnych Niemiec.

Znamienną wymowę posiadają 
cy fry  ilustrujące jak wiele A n 
glicy i Amerykanie pobra li już 
różnych towarów z bieżącej p ro 
dukc ji niemieckiej, rzekomo na 
rachunek „kosztów okupacyj
nych“ . Amerykanie zakup ili do 
czerwca 1947 r. półtora miliona 
zegarków na rękę, 125 tysięcy 
aparatów fotograficznych, 70.008 
lornetek. Tego rodzaju „transak
cje“ przyniosły amerykańskiej 
administracji wojskowej zyski 
sięgające wijelu milionów dola
rów, ni eu w  jdor.zn innych w żad
nych rozrachunkach reparaeyj
nych.

Czynsz płacony b y ł począt
kowo właścicielom prywatnych 
mieszkań, w  których przebywają 
■na kwaterze oficerowie angielscy 
i  amerykańscy, w  markach n ie 
mieckich. Później jednak p rze li
czono go w  tafcj aposób na ster
ling; i  dolary, że w  rezultacie 
przyniosło to władzom okupacyj
nym  znowu m ilionowe sumy.

nowisku jest niedopuszczalny.
Gdy prokurator zapytuje dzięki 

komu znajduje się na ław ie osltar 
żonych, Biedrzycki odpowiada głu 
cho: „dzięki Dolewskiemu, w y
zyskał moją nieświadomość“ . Czy 
oskarżony jest w  rzeczywistości 
tak i nierożgarnięty, czy też udaje?

Obrona Wykazywała w  dniu 
wczorajszym dużo aktywności. 
Nastąpiło parokrotne kró tk ie  s p ij
cie z prokuratorem.

Kuchowski, drugi członek ko-
misji FIOPZO przyznał sit? pod o-
•bnle, 3«k Biedrzycki do wzięcia 
łapówki od Dolewskiego. I  w  jego 
zeznaniach Dolewski wypada, jak 
ten, k tó ry  kusił do złego.

Na pytanie, dlaczego jako przed 
stawicie! „Społem“ zrezygnował 
z kupna papieru na rzecz Dolew
skiego, oskarżony Kuchowski ma 
odpowiedź gotową: „D la  „Spo
łem“  to kupno nie kalkulowało 
się."

czne. (Ch)

Wyrok na 35 SS-owców 
belgijskich

Bruksela. (PAP). W A ntw erp ii 
zakończył się procès przeciwko 
35 obywatelom belgijskim , którzy 
podczas w ojny służyji w  formac
jach SS. Sąd Wojenny skazał 21 
SS-owców na karę śmierci za 
zdradę stanu i za spowodowanie 
śmierci w ie lu  obywateli belgi j .

zostało skazanych na karę doży
wotniego więzienia.

Dolewski inteligencją, a przede 
Wszystkim sprytem przewyższa o 
całe niebo Biedrzyckiego i  K u - 
chowskiego, a różnica zaznacza 
się już z zewnętrznych rzeczy, jak  
składanie zeznań: są zalęknieni, 
odpowiadają cicho, plączą, się w  
zeznaniach, nie zawsze orientując 
się w  pytaniach zadawanych im  
przez sędziów, prokuratorów  czy 
obrońców. Dolewski przez cały 
czas rozprawy pozostaje spokoj
ny, opanowany i skupiony.

Już we wcześniejszych zezna
niach swoich towarzyszy z ławy 
oskarżonych, Dolewski szykuje so-

Egipt żącia
e w aku a c ji wojsk

b r y t y j s k i c h

Londyn. (PAP). Według donie
sień agencji Reutera z Kairo, pre 
m ier Nokrashi Pasza, przemawia 
jąc w  paplarneńćie stw ierdził, iż 
rząd egipski domaga się, w  dal
szym ciągu natychmiastowego i 
bezwarunkowego w y c o f a n i a  
wojsk bryty jskich z doliny N ilu, 
t j .  zarówno z Egiptu ja k  i ż  Su
danu. Egipt nie może się zgodzić 
na obecne kondominium w  Suda
nie. Zdaniem premiera •— ludność 
Sudanu całkowicie popiera po
wyższe Stanowisko Egiptu.

Obecność wojsk b ryty jsk ich  w 
Egipcie — oświadczył Nokrashi 
Pasza — nie da się pogodzić z su
werennością i  niepodległością E- 
giptu oraz z zasadami K a rty  O. 
N. Z. Znajdziemy drogę i środki 
— podkreślił prem ier egipski — 
dla zrealizowania naszych aspi
ra c ji narodowych.

f r s t 'q iS t s z l  g tm a ą f

Miliard papierosów
w w « lN k iif* ł PBSI w 1S47 r.

Warszawa. (SAP) W grudniu ub. 
roku Polski Monopol Tytoniowy 
prżekrocżył pańśtWoWy plan pro
dukcji, produkując 1 m iliard 5 m i
lionów papierosów.

Plan produkcji za rok 1947 został 
prżokroczbny o 100 milionów wy
produkowanych ponad plan Papiero
sów bezustnikowyth.

Ha marginesie 
procesu Dolewskiegi

Warszawa. W związku z to
czącym się procesem Dolew
skiego i spółki, towarzystwa, 
które ma na swoim sumieniu 
milionowe nadużycia w prze
myśle i handlu papierem, 
„Robotnik“ zamieszcza nastę
pujące uwagi.

Wiemy w  jakich warunkach 
wypadło nam przystąpić do pra
cy. Wiemy o zniszczeniach, które 
nie znajdują przykładów w hi
storii. Wiemy również o skali re
form, jakie przeprowadzić nale
żało dla stworzenia podstaw no
wego ustroju. Wiemy o nastro
jach i przesadach, które trzeba 
było przełamać i rozładować i  

 ̂w iemy wreszcie o pozostałoś. 
\ ciach okupacyjnych, k tó rym  na 
i im ię demoralizacja i n a w y k  
|do  naruszania praw i przepisów.

W tej oto sytuacji znajdują się 
jeszcze ludzie, mający odwagę w  
większym łub mniejszym stopniu 
uprawiać sabotaż gospodarczy, 
ośmielający się przez takie czy 
tîine nadużycie okradać państwo 
i społeczeństwo. Niektórzy z nich 
zauewne, działali czy działają na 
własny rachunek, będąc osobisclè 
pozbawieni poczucia prawa i za
sad etyki-

Nie zmienia to jednak faktu, 
że działają oni w interesie re
akcja i ze szkodą dla Polski Lu
dowej. W bardzo w ie lu  zresztą 
wypadkach, stwierdzono ponad 
wszelką wątpliwość bezpośrednią 
łączność między ośrodkami reak
c ji a szkodnikami.

Oskarżonych w  procesie Do
lewskiego spotka zasłużona kara, 
które j w ym iar określi sąd po za. 
kończeniu przewodu. Kara ta bę 
dzie równocześnie ostrzeżeniem 
dla tych, którzy nie zrozumieli 
jeszcze, iż nadużycie godzące w  
interesy państwa i narodu nie bę
dą w żadnym wypadku tolero
wane.

Toczący się proces ma jednak 
również swoją wymowę polity
czną. W akcie oskarżenia wska
zany jest oczywisty i prosty zwią 
zek kół reakcyjnych z głównymi 
oskarżonymi, a wyraża się on su
mą trzech milionów złotych, prze 
karanych priez Dolewskiego M i. 
kołajczykowi.
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Przyszłość gospodarcza Polski
na tle powojennej sytuacji węglowej

Zniszczenia gospodarcze, jakie 
były wynikiem drugiej wojny 
światowej, wymagały po jej za
kończeniu podjęcia olbrzymich 
wysiłków w kierunku gospodar
czej odbudowy świata. Do tej od
budowy potrzebny jest węgiel. Bez 
węgla, będącego głównym źródłem 
energii, pie może być W ogóle 
mowy o zorganizowaniu świato
wej wytwórczości. Kwestia zdo
bycia potrzebnej ilości paliwa wę
glowego, stała się z tych wzglę
dów dominującym zagadnieniem 
powojennym w gospodarce więk
szości państw.

Jest rzeczą charakterystyczną, 
że ze wzmożonym zapotrzebowa
niem na węgiel w okresach powo
jennych idzie w parze spadek pro
dukcji węglowej. Po pierwszej 
wojnie światowej wydobycie wę
gla w Europie spadło w 20%, a po 
ostatniej wojnie aż o 40%.

Powodów tego szukać należy w  
zniszczeniu na skutek działań wo
jennych szeregu kopalń oraz środ
ków transportowych, w  ubytku 
fachowych sił roboczych, w fizycz 
nym wyczerpaniu załóg kopalnia
nych, a przede wszystkim w za
niedbaniu inwestycji w okresie 
wojennym, oraz w rabunkowej 
gospodarce wojennej.

Jak przedstawiał się przed woj
ną, a jak przedstawia się obecnie 
problem węglowy w  poszczegó- 
ńych krajach.

Światowe zasoby węgla
Światowe zasoby węgla, licząc 

pokłady do głębokości 2000 me
trów, obliczane są na 5340 miliar
dów ton, z czego na Amerykę 
Pófai. (USA i Kanadę) przypada 
3400 miliardów ton, na ZSRR 600 
miliardów ton, na Chiny 21? m i
liardów ton. Z państw europej
skich poza Rosją największe bo
gactwa węglowe posiada Anglia 
J&0 'miliardów ton, Polska i Niem
cy po 175, oraz Francja około 17 
miliardów ton. Przytoczone dane 
cyfrowe oparte są na roczniku 
Głównego Urzędu Statystycznego

R. P. ma rok 1939, przy uwzgłęd- i gla z Zagłębia Ruhry i Saary wę- 
nieniu powojennej zmiany granic. | drują do Francjk gdzie brak wę 

Przed wojną Europa (bez^ZSRK) 
wydobywała około 630 milionów
ton węgla kamiennego i brunat
nego rocznie, a spożywała nie 
wiele powyżej 600 milionów ton, 
posiadała więc stale dodatni bi
lans węgłowy.

E k s p o rte rz y  przed® 
w o je n n i

Anglia, Polska i Niemcy były 
głównymi eksporterami węgla. 
Anglia uzupełniała braki węglowe 
zachodniej Europy (Francja, Bel
gia) i posiadała w  swym ręku y3 
rynku włoskiego. Na rynkach ho
lenderskim, austriackim i włos
kim dominował węgiel niemiecku. 
Polska rywalizowała z węglem 
niemieckim na rynkach środko
wej Europy, wypierała konkuren
tów niemieckiego i angielskiego 
z krajów skandynawskich, oraz 
eksportowała węgieł poza Euro
pę do Ameryki Połudn. i Afryki 
(Algieru i Egiptu).

Sytuacja węglowa przedstawiała 
się zatem dla Europy bardzo ko
rzystnie, a węgiel europejski był 
nawet tańszy w Ameryce Połudn. 
niż węgiel Stanów Zjednoczonych, 
na co złożyła się okoliczność, że 
kopalinie USA położone są około 
1000 km od brzegów morskich, co 
znacznie podraża transport z ko
palń do portów morskich.

gla jest katastrofalny.

W  zrost w yd obyc ia  
w  Polsce ■

Z trzeeh głównych przedwojen-

leżyeie ocenić rozmiary wysiłku 
i osiągnięć polskiego górnika i 
inżyniera. Te osiągnięcia są pod 
każdym względem impomsjące.

W okresie kiedy nieliczne żale- 
dwie państwa europejskie z wiel- 
kim trudem pokrywają swoje we
wnętrzne zapotrzebowanie węgo-

nych eksporterów węgla w Euro- *Tiłe iak Francja, Wlo-
pie pozostała na ringu Jedynie ! ™ * * £ * * J g L Grecja, pań- 
Polska. Polski przemysł węglowy chy, Belgia, Ausi , . M m 
potrafi! nie tylko zachować swój | stwa skandyna^ k ^ ^  g}(.)d wę_

y.cii*L a!C 1 ^ 1 1 °  ! X  PoUka nie tylko wykazujesamowystarczalność,z 36 milionów ton w okresie przed j gla>
wojennym do 59 milionów ton w j  całkowitą cić rokrocznie
roku 1947, zwiększając wydoby- , »le zdolna |(>«e ma ry
cie w  ubiegłym roku o 25%.

Wydobycie polskiego węgla sta
łe wzrasta, a polski przemysł wę
glowy ma ambitne piany podnie
sienia eksploatacji do 100 milio
nów ton rocznie. Należało by 
przedstawić stopień wojennej de
wastacji naszych kopalń, żeby na-

znaczne zasoby węglowe na ry
nek europejski, o żyw ia li J * j 
mym własne życie g^podar^ze^ 
wnosząc poważny wkład 
odbudowy Europy. Pozwala nam 
to patrzyć z optymizmem w przy
szłość gospodarczą PolSK»-

J u liu s z  N ie k ra s z

Łódzki Teatr „ Syrena“  ‘wystąpił w  Warszawie w  Wieczór Sylwe
strowy z wesołą rewią polityczną „Wgląd w  rząd“ , transmitowa- 
ną przez wszystkie rozgłośnie Polskiego Radia. Na ilus trac ji frag
m e n t re w ii z postaciami premiera Cyrankiewicza i  m in istra prze

mysłu i  Handlu Hilarego Minca.
Foto SAP.acaawoBBg uhłuustu* 1 * * * *

Chybiona interwencja

Anglosasi w walce z grecką denekracfc
Grecja jest krajem, k tó ry  od 

czasu usunięcia okupacji niemie- 
ckiej żyje nieustannie w  ogniu 
wojny domowej. Dla narodu grec 
kiego wyparcie wroga h itlerow- 

Wojna wprowadziła radykalne j skieg0 n;e stworzyło warunków

c ii K ra i ten stanowi w  E urop iedego  człowieka, bez względu na 1 nerem A ng lii W tej akcji są Sta- 
J  ' „ i  vłA_ ,m nndżegacze wo- i odległość, jaka go dzieli od górzy ny Zjednoczone. W ciągu ubieg- teren, na którym  podżegacze w | steso k ra i„  rTl.®tó w _ & ; łych trzech la t W. Brytania > Sta

I ny Zjednoczone wysłały do Gre-

zmiany w gospodarczej sytuacji 
węglowej zwłaszcza w  Europie.

Jak się ona obecnie przedstawia. 
Największy kryzys _ przechodzi 
pr&emys! węglowy angielski? tym- 
bardziej, że cechuje go techniczne 
zaniedbanie (tylko niektóre pro
cesy produkcji są zmechanizowa
ne), oraz brak rąk do pracy. Wy
dobycie węgla z 290 milionów ton 
w roku 1913 spadło o 100 milio
nów ton w porównaniu z rokiem 
1944. Anglia z głównego tekspor- 
tera węgla w Europie zeszła do 
rzędu państw, odczuwających do
tkliwe braki węglowe.

S ła b a  p o zyc ja  A n g lii
Stan ten zmienia się w  Anglii 

stopniowo na lepsze przy olbrzy
mich wysiłkach rządu i wprowa
dzeniu ścisłej reglamentacji spo
życia, trudno jednak liczyć w  tym 
kraju na szybkie odzyskanie u- 
traconej pozycji. Inwestycje w  an
gielskim przemyśle węglowym 
wymagają kolosalnej sumy ćwierć 
miliarda funtów szterlingów, a 
dopóki nie będą przeprowadzone, 
praca górnika angielskiego w dal
szym ciągu nie będzie dostatecz
nie wydajna.

Wystarczy wskazać, że już przed 
wojną górnik angielski wydoby
wał w ciągu jednej zmiany 23,5 
eetnarów ang. węgla, gdy tym
czasem na górnika w Zagłębiu 
Ruhry przypadało 33,7, a na pol

skim Górnym Śląsku aż 36,2 eet- 
nara ang. Tymczasem angielski 
przemysł tekstylny, metalurgicz
ny, chemiczny, budowy maszyn i 
flota handlowa domagają się du
żych ilości taniego i dobrego wę
gla, bez którego nie ma mowy o 
powojennym usadowieniu się ma 
rynkach światowych i o skutecz
nym konkurowaniu z ekspansją 
przemysłu amerykańskiego.

Drugi największy eksporter wę
gla w Europie — Niemcy nie ist
nieją ani jako państwo, ani jako 
jedność gospodarcza. Śląsk wró
cił do Macierzy, a z nim reszta 
kopalń górnośląskich, oraz węglo
we okręgi górnicze: opolski i dol
nośląski, powiększając o 10% pol
skie zasoby węglowe. Część wę-

pokojowej odbudowy i stabiliza.

jenni dokonują krwawych ekspe 
rymentów, na który liczą, jako ; N o w y  © t ip  
na ośrodek nawej pożogi w ojen
nej. I  dlatego właśnie sytuacja w 
Grecji żywo obchodzi dziś . każ-

Ważnym — bodaj czy nie decy
dującym etapem w  walce domo
wej w  G recji jest powołanie rzą
du demokratycznego z przywód-

c ji towarów i ekw ipunku za 250 
m ilionów funtów  szterlingów. Po 
nieważ władze angielskie posia
dają dużo kłopotów gospodar
czych we własnym kra ju , z cza
sem główną rolę finansisty, do-¡5 stawey u z b ro jepia sztana czele i ogłoszenie programu 

tego rządu. Wydarzenie to odbiło 
się bardzo żywym echem w  ca
łym  świecie. W prasie reakcyj
nej państw anglosaskich po jaw i
ły się liczne komentarze, które 
przewiduj ą następstwa ' nowego 
posunięcia taktycznego sił demo
kratycznych. W wypowiedziach 
tych, obok gróźb pod adresem 
gen. Markosa i wezwań do da l
szej w a lk i z „komunizmem grec

bowych przejęły Stany Zjedno
czone. Mocarstwo to ma w ydat
kować jeszcze w  Grecji 90 mil.ó- 
nów funtów.

Materialne możliwości działa
nia reakcyjno - faszystowskiego 
rządu greckiego, popieranego 
przez Anglosasów, były w  tych 
warunkach niewspółmiernie w łęk 

I sze od partyzanckich ośrodków

Tanie’’ optWGHUj 
Pasu 4b*'$ dcaOfflc

Ostatnie wydarzenia w Grecji, utworzenie rządu demokratycznego 
gen. Markosa i  stałe sukcesy A rm ii Ludowej skupiły znowu uwa
gą polityków  na helleńskim poligonie wojennym. Mapka przedsta

w ia obszary wyzwolone przez Arm ię Demokratyczną. (ZAP)

Po ofeccfzfi W mSfl€tc®6€a

Jaką drogę obiorą Stany Zjednoczone A. P.?
Polaryzacją nazywamy proces 

chemiczny, na skutek którego dro
biny dwu odmiennych pierwiast
ków gromadzą się na biegunowo 
odległych krańcach probówki. Po
laryzacją polityczną możemy na
zwać proces gromadzenia się na 
na przeciwstawnych biegunach od
miennych i zwalczających się skład 
ników społeczeństwa. Jest to w 
luźnej zresztą analogii, jakby che
miczna metafora walki klasowej.

edną z kardynalnych cech spo
łeczeństwak i  Stanów Zjednoczonych
mal “ °tyehczas jego zupełna nie- 
świas ^ ztałt«°ść Pod względem 
P ™ S , SOcjalneS * Poetycznej. 
tvcznei IuhbCKCto partii Demokra- 
s  d z L ^ epublikaóskieJ by*a

T g f  ch *aTrt0bk0Wych, przywódz
two tych party] rekrutowało się 
p ra w ie  bez reszty spośr6d warstw 
posiadających, niczym w antycz
nych Atenach. Nawet robotnik w 
małym tylko stopniu zdawał sobie 
sprawę z tego, że jest częścią skła
dową proletariatu USA.

Legenda o milionerach wyrosłych 
z roznosicieli gazet dawno już sta
ja się wytartym szychem, lecz zło
wrogi czar je j działa. Legenda ta 
jest w bolesnej sprzeczności z rea
liami bytu olbrzymiej większości 
rodzin amerykańskich, których do- 
chód miesięczny nie przekracza 100 
dolarów, podczas gdy minimum u- 
łrźymania, nawet według papiero
wych. urzędowych statystyk wyno
si 250 dolarów. Nie mówiąc już o

potwornej nędzy Murzynów w Sta
nach Południowych.

Skoro mowa już o legendach, 
należy rozprószyć jeszcze jedną, a 
mianowicie opowieść o tym, jakoby 
St. Zjednoczone nie znały feuda- 
lizmu. Miał on wprawdzie inną 
postać niż w Europie, niemniej je
dnak był twardą rzeczywistością w 
postaci rodzin plantatorskich, któ
rych tryb życia, , aż do wojny do
mowej 1864/5 r. niewiele się różnił 
od obyczajów polskiego ziemiań- 
stwa z tych czasów.

Na takim oto tle rozpoczął two
rzenie swego stronnictwa nie
ugięty szermierz sprawiedliwości 
społecznej i międzynarodowej —
Henry Y/allace. Byłoby wielkiną 
błędem uważanie go za działacza 
rewolucyjnego, czerwonego, socja
listycznego, jak to twierdzą jego 
amerykańscy antagoniści.

Wallace jest przede wszystkim 
człowiekiem bardzo zamożnym, a 
jego majątek nie pozostaje w żad
nym związku z jego działalnością 
polityczną. Powtóre jest to czło
wiek głęboko religijny, choć re li
gijność ta jest zupełnie pozbawio
na cech bigoterii, tak często,.a fał- \ nika rekinów 
szywie, utożsamionej u nas z reli- | adlatusów z

grupowania prawdziwie demokra
tycznego i postępowego, na wzór 
liberałów europejskich X IX  stu
lecia. Na amerykańskie stosunki 
jest to jednak wiele, zważywszy, 
że mimo szalonego rozmachu tech
nicznego, niewiele się tam zmieniło 
pod względem układu sił społecz
nych i politycznych od czasów Wa
szyngtona i Jeffersona.

Ale akcja Wallace‘a ma — mimo 
wszystkich tych zastrzeżeń — o wie 
le donioślejsze znaczenie. Oznacza o- 
na bowiem zerwanie ze wspomnia
nymi już legendami, zachowującymi 
społeczeństwo USA w stanie nie
zdrowego marazmu. I oznacza tak
że, a nawet przede wszystkim po
czątek wyraźnego podziału tego 
społeczeństwa na klasę imperiali
stycznego kapitalizmu i proletariat 
oraz inne grupy społeczne, na któ- 
rychf' pracy kapitalizm ten żeruje
i swą egzystencję bazuje. Podział
taki, raz zapoczątkowany, może się
tylko zaostrzać i siłą rzeczy wzma
gać i umacniać świadomość spo
łeczny

Polaryzacja społeczeństwa USA, 
sprowadzenie do jednego mianow- 

kapitalizmu i ich 
kasty militarnej i

gijnością. ! przedsiębiorców politycznych — a-
Już te dwie właściwości wska- j fery stanowiącej smutny monopol 

żują, że nowa partia Wallace‘a nie j amerykański — zgromadzenie, w 
jest i nie będzie żadnym zalążkiem I zasadzie przynajmniej, po drugiej 
jakiegoś neo-socjalizmu w USA, I stronie barykady wszystkich ele-
stanowi natomiast pierwszą w wiel
kiej skali próbę zorganizowania na 
kontynencie Ameryki Północnej u-

mentów twórczych i pozytywnych 
— to proces, który musi nieuchron
nie doprowadzić do uzdrowienia

tragicznie chorych obecnie stosun
ków amerykańskich.

Fakt, że Henry Wallace zdobył 
się na zapoczątkowanie tego pro
cesu, będzie jego wiekopomną na 
prawdę zasługą wobec historii. 
Sprawa jego wyboru na prezydenta 
nabiera w tych warunkach znacze
nia zupełnie drugorzędnego. Tre
ścią zgłoszenia tej kandydatury 
jest wszczęcie otwartej walki kla
sowej, walki o postęp. Toteż bez 
względu na ocenę szans Wallace‘a 
fak ten powitać należy jako wyda
rzenie pomyślne o znaczeniu epo
kowym. L. ‘ Skiba.

demoki-atycznych, walczących o

a ^ ^ s a a s a c s  i *  i “ 1“ * -
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Zmieniona bowiem sytuacja | Oto, co pisze na ten temat ko* 
prawna watonceflo obozu demo- ; respondent angielski wrogo usto-
ćratycznego w  G recji stwarza 
bardzo korzystne dla niego moż
liwości zwycięskiego zakończe
nia wojny. Rząd gen. Markosa 
może obecnie nawiązywać z in 
nym i państwami normalne sto
sunki dyplomatyczne, może ubie 
gać się o pomoc, przedsiębrać na 
terenie międzynarodowym różne, 
korzystne dla siebie akcje.

Cele Anglosasów
Aby móc w pełni ocenić obe

cną sytuację w  G recji należy 
przypomnieć cele, jakie* stawiały 
sobie Anglia  i  Stany Zjednoczone 
w momencie podejmowania w 
tym k ra ju  interwencji. Najważ
niejszy z nich zmierzał do u trzy
mania niepodzielnych w pływów 
na Morzu Śródziemnym, do od. 
cięcia Związkowi Radzieckiemu 
łączności ze światem jaką mógł 
uzyskać poprzez cieśninę Darda- 
nelską. W iywi celu politycy an
glosascy siłą zmierzali do zwy
cięstwa w  Grecji kapitalistyczne 
go pojęcia demokracji i deklamo
w ali o trosce w  stosunku- do na- . .
rodu, k tó ry  odniósł pierwszy zwy Są to doświadczeni partyzanci, a 
cięstwo nad wojskami osi w cza- I teren, na którym  działają, do por 
sie m inionej wojny. | tyzantki nadaje się idealnie-- W

Ta troska sprowadzała się takich warunkach Anglia i s ta . 
przede wszystkim do wspierania 1 ny Zjednoczone /nogą lJczy-.. w 
reakcyjno, .faszyśtft-wskićh. »śród- . Grecji, ty lko  na kieskę swych po- 
ków działalności w  tym kra ju, do czynań i zamierzeń, 
ciągłego podsycan a w a lk i dosta-;
wami wojskowymi. Ta troska, to : IdiiOiOglii WOlilOSęt

sunkowany do demokratów: „S y
tuacja w  Grecji, jest gorsza niż 
kiedykolw iek. Grecy (tzn. reak
cjoniści greccy) mają dziś uczu
cie, że ziemia usuwa tm się spod 
nóg. Pesymizm i podejrzenia o 
defetyzm rozpowszechniane są 
nawet w  „górach rządowych“ . 
Oddziały partyzanckie gen. M ar. 
kósa działają na całym prawie 
terenie Grecji. Przeprowadzono 
w  r. 1946 i 1947 w ie lk ie  ofensywy 
wojsk rządowych przeciwko par
tyzantom nie dały rezultatów. 
Obecnie słyszy się opinie w yra 
żające niewiarę w  tego rodzaju 
przedsięwzięcie m ilitarne.. W jaki 
sposób — zapytuje z żalem ko
respondent angielski — powstań
cy w liczbie 20 tysięcy uzbrojo
nych mężczyzn i kobiet są w  sta
nie utrzymać w  ciągłym zamie
szeniu kra j, broniony przez 150 
tysięcy żołnierzy i żandarmów/?

Generalny sztab grecki lub i po
wtarzać, że ludzie gen. Markosa, 
to zwyczajni złodzieje i morder
cy. Tak nie jest — oświadcza 
dziennikarz angielski. Powstań
cy są dziś w doskonalej formie.

wyraz największej obłudy po lity
cznej, jaką znały dzieje.

Pieniądze i dostawy broni
Interwencje zbrojne rozpoczęli 

w Grecji Anglicy słynnym urzę
dowaniem Churchilla w  czołgu 
na ulicach Aten. Drugim part-

Odbutlawji królewskiej kaplicy
w  G d a n s k » ;  '

W Gdańsku zostały ukończone 
prace nad odbudową zabytkowej 
Kaplicy Królewskiej, mieszczącej 
gię przy ul. św. Ducha. Kaplica 
ta, któpej wnętrze zostało całko
wicie zniszczone w  czasie działań 
wojennych, jest jedpą z pierw 
szych odbudowanych świątyń sta 
rego Gdańską.

denów gdańskich na cel budowy 
świątyni katolickiej.

Budowa kaplicy, rozpoczęta w 
roku 1678 trtw a ła  niespełna 4 la
ta. Na fasdzię frontowej św iąty
ni, zdobionej przez znakomitego 
rzeźbiarza Andrzeja Schiiitera, 
umieszczono tarczę z godłem Fol -

Fundatorami kaplicy by li k ró l ski i herbem rodzinnym Seto e- 
Jan I I I  Sobieski oraz prymas An skiego.. Ku czci dostojnych iun - 
drzej Olszowski, k tó ry  w  trosce datorów kaplica otrzymała naz-

_  J  7  rJ — ..  t_     . _ 1  1 ’ nU f-n , n*W —. CT**— Y ^fUitarłrti n 1 o l A . WT17o potrzeby duchowe polskich mte 
szkańców Gdańska, wobec prze
jęcia po reformacji innych ko
ściołów. , gdańskich przez lutera
nów, . wyznaczyli w roku 1677 
dotacje w wysokości 100.000 aul-

-wę „Św. Jana Chrzciciela i Sw. 
Andrzeja“ . W roku 1685 oiskup 
Madaliński konsekrował Kaplicę 
Królewską, stanowiącą dziś cen
ny zabytek i  dokument polskości; klęsce
Gdańska-

Tak pisze dz!'enn!karz ang'e>ki; 
wrogo ustosunkowany do demo
kratów greek’-eh. N e potraf-' on 
jednak, czy nie chce wskazać na 
najważniejsze przyczyny kle-.ki 
interwencji anglosaskiej w  Gre- • 
cji. Tkw ią one w  dojrzałej św ia
domości mas pracujących każde
go, najmniejszego nawet narodu, 
że ty lko  suwerenny byt państwo
wy w oparciu jp postępowe prze. 
miany ustrojowe może zapewnić 
narodowi właściwe w arunki roz
woju.

Interwencją imperialistów an
glosaskich oparła się w  Grecji na 
reakcjonistach i na materialnych 
zasobach, umożliwiających prowa 
dzdliie w a lk i. N ik t nie neguje zna 
czenia w  każdej w o jire  ilości 
wojska i stanu jego ekw punku. 
Ale narody walczące w  czasie 
ostatniej wojny z faszyzmem wie 
d?ą, jak  potężną bronią jest ideo
logia wolności, sprawiedliwości 
społecznej i suwerenności pań
stwowej. Ten właśnie oręż ideo
logiczny w  pierwszej mierze de
cyduje o zwycięstwach demokra
tów greckich i o nieuchronnej 

im periąlistów angiosas-
l kich. A. P
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Uwaga nabywcy losów 
TPPR

kteeomce. Podaje we do wiado
mości, że w biurze Zarsądu Woj, 
Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Ra- 
■aid*oki«J w Katowicach, ul. 1 Majź 
50 (dawniej Krakowska), pok. 107, 
wyloicms jest tabela wygranych 
Loterii fantowej TPPR. Nabywcy 
łanów mogą sprawdzać numery 
wy eh losów w biurze Towarzystwa 

W godztasch urzędowych od 8 do 
18.

Celem ułatwienia »prowadzenia 
wygranych przedmiotów t  Warsza
wy, możni składać wygrane losy do 
dnie 30 bm. w biurze Zarzadu Woj. 
TPPR.

Przydzielanie młynów
Nysa. (ZAP) Młyny poniemieckie 

w powiecie nyskim na Opolszczyź- 
nie znajdowały sic początkowo pod 
administracją Zjednoczenia Prze
mysłu Młynarskiego w Zabrzu. Po 
likw idacji tego Zjednoczenia przejął 
je Związek Samopomocy Chłopskiej, 
Jednakże przejęcie to nie było for- 
fnalne i miejscowe władze, doszedł
szy de wniosku, że młyny są właści
wie wolne, przystąpiły do przydzie
lania ich repatriantom, którzy po
siadali młyny za Bugiem. Zw. Sa
mopomocy Chłopskiej nie zgłasza 
pod tym wzglądem zastrzeżeń.

B i l a n s  K i c n i ę ć  P r z e m y s łu  C h e m ic z n e g o
o 2 proc. przekroczony roczny pian produkcji

Gliwice (iii). Przemysł chemics 
ny w okresie ubiegłego roku mo
że poszczycić się bardzo poważny 
ml- wynikam i, czego najlepszym 
dowodem jest osiągniecie w  3 de
kadzie grudnia wartości produk. 
cyjnej, zamykającej się imponu
jącą cy,frą 501,5 m il. z ł przedwo
jennych. Jakkolw iek brak jeszcze 
szczegółowych danych cyfrowych, 
można już dziś powiedzieć,' że 
roczny plan został przekroczony

o około 2 proc., co jest tym bar. 
dziej godne podkreślenia, że pleń 
państwowy był stosunkowo wyso 
ki, a warunki techniczne ciężkie. 
Podkreślić należy. 4* wartość 
prodnkcji osiągnięta, w tym pla
nie jest ponad 10 proc. wyższa od 
uzyskanej w  r. 1940.

Tak wydatny wzrost produkcji 
można było osiągnąć tylko dzięki 
wielkiej ofiarności ze strony ze
społu pracowników i ich śmiałej

Pszczyna domaga s i; zmotoryzowania
S traży  P o ż a rn e j

PSZCZYNA, (tj) Pszczyna nie po
siada dotąd autopogotowia pożarni
czego z odpowiednim wyposaże
niem. Rozległa okolica wiejska 
wgyws w razie pożaru przede 
Wszystkim pomocy z Pszczyny. 
Ochoto, i Zawodowa Straż Poż. w 
Pszczynie zdane są w rasie wy
jazdu do pożaru na korzystanie z 
pojazdów konnych wzgl. samo- 

. chodów instytucji łub obywateli 
miejscowych; co znacznie ■ opóźnia

Owocna praca Komisji Specjalnej
w k a to w ie a ę h

K a t o w i c e  (jmra). Pracę De
legatury Komisji Specjalnej do 
Walki ze Spekulacją i Szkodnic
twem Gospodarczym w Katowi, 
©ach w miesiącu grudniu ub. r. 
•charakteryzują najlepiej cyfry, 
wymowne symbole tysiącznych 
godzin czujnego wysiłku na stra
ży uczciwości kupieckiej.

Społeczne Komisje Kontroli 
Cen skontrolowały ogółem w- u- 
biegłym miesiącu 3,689 punktów 
sprzedaży, w tym państwowych
— 52, spółdzielczych 395 I pry. 
ważnych 2.342, Po rozbiciu na 
branże liczby te kształtują się na 
«ępująco: spośród 3689 punktów' 
sprzedaży skontrolowano: spo- 
żywcaych 1.718, piekarń ISO, skle
pów włókienniczych 363, monopo 
iowyeh 51, żelaznych 40 i papier, 
niezych 37.

W wyniku przeprowadzonej ak 
cji sporządzono 321 protokółów, a 
mianowicie; za pobieranie nad
miernych cen 191, Za odmowę 
sprzedaży artykułów przy jedno, 
czesnym ich ukrywaniu dla cc. 
lów spekulacyjnych 84. za nieuja- 
Whianie cen i za inite wykrocze
nia przeciwko ustawie o .«pefeu. 
locji z dn 2. 6. 47 — 46 protokó
łów. Dotyczyły one w 5 wypad
kach sklepów państwowych, w 19
— spółdzielczych 1 w? 297 — pry. 
ważnych, a według branż: 336 —

spożywczych, 33 monopolowych, 
21 galanteryjnych, 15 piekarń, 7 
włókienniczych, 4 żelaznych, 3 pa 
pierniczych i 2 olejarni.

Winnych wykroczenia ukarano 
we własnym zakresie grzywnami 
a w dwóch wypadkach skierowa
no wnioski do Warszawy o uka
ranie obozem przymusów7»,) pra
cy. ,

Spis trzody chlewnej i kur
Chorzów. — Złt-źąd Miejefcl w  

Citoraówie podaje do ogólnej w is 
domości, l i  na jtw M &w łe » rz ą 
dzenia M in is tra  Adm in istrac ji 
Publicznaj oraz M in is tra  Ziem 
Odzyskanych z dnia 10. K i, 1947r. 
zostanie przeprowadatmy n-a te- 
renie miasta Chorzowa w cii asie 
bd 2 do io  bm. spis trzody chlew 
nej i kur, według stanu z dnia 
3! grudnia 1947 r,

Spisy statystyczne z zakresu 
i-olnictWa i hodowli posiadają 
doniosłe znaczenie dla planowa
nia gospodarki państwowej. Win 
ścielcie trzody chlewnej i ku r 
obowiązani są organom spisowym 
podać dokładne dane statystyczne 
odnośnie posiadanego inwenta
rza.

»¡keję ratunkową. Poza tym na 
wsiach straż pożarna może prze
ważnie korzystać tylko z wód o- 
twartyeh przy gaszeniu pożaru, co 
wymaga silnych motopomp i więk
szych zapasów węży.

Okupant uchodząc z Pszczyny, 
wywiózł "auto pożarnicze ze sprzę
tem ,'które zo3tało następnie roz
bite przez bomby. Miasto w obec
nym położeniu finansowym nie jest 
w stanie zdobyć się na tak poważ
ny wydatek zakupienia odpowied
niego, a koniecznego sprzętu poż., 
wobec czego Miejska Rada. Naro
dowa i Zarżąd Miejski zwróciły się 
do władz wojewódzkich o pomoc, 
prosząc przede wszystkim o przy
znanie z najbliższego kontyngentu 
1 samochodu strażackiego z drabi
ną mechaniczną, 2 motopomp i 500 
m. węży. Miasto liczy tu również 
na pomoc Powsz. Zakładu Ubezp. 
Wzajemnych, gdyż przez zmotory
zowanie pszczyńskiej straży pożar
nej, usprawni się jej działalność, 
a za tym zmniejszą się i szkody 
powstałe przez pożary, Dodać trze
ba, że w br. pszczyńska OSP. brała 
udział w gaszeniu 7 pożarów w 
okolicy, a tylko 1 na miejscu. •

inicjatywie odbudowy placówek 
nierzadko w bard*,, ciężkich wa
runkach. Dzięki podniesieniu wy. 
«tajności pracy Spadły koszty ro
bocizny w ogólnej wartości całej 
produkcji do 18 proc . tj, do wy
sokości przedwojennej.

Przeprowadzone w  ub. r. inwe. 
stycje dotyczyły w  pierwszym rzę 
dzie najważniejszych zakładów 
produkcji państwowej (przemysł 
sodowy, nawozów sztucznych, 
związków organicznych, w yro
bów gumowych, karbidu i pachc 
dnyeh smoły węglowej, co dało 
w  efekcie wwost zdolność; pro
dukcyjnej fabryk sody o 45 proc., 
art., gumowych o 45 proc., barw 
n ików  o 40 proc. i związków azo
towycły o 15 proc.

W roku 1947 uruchomiono ogó
łem 12 fabryk, co stanowi 8 proc. 
ogólnej ilości czynnych już za. 
kładów. Z najważniejszych «ale. 
ży wymienić Fabrykę Związków 
Azotowych w Mościcacli, Fabry
kę kwasu siarkowego w Luboniu 
pod Poznaniem, Gdańsku 1 G li. 
wicach, /.ab!. Suchej Destylacji 
Węgla w Gryfinie i Fabrykę Pół
produktów Organicznych „Roki
ta" w Brzegu. Nowych zakładów 
produkcyjnych uruchomiono w 
Prze«». Nieorganicznym — 14, Or 
ganicznym — 8» Farmaceutycz
nym — 25« Nawozów sztucznych
— 6, Farb i lakierów — 2, Kok
sochemicznym — 8- innych
— 1.

W stosunku do 1947 r .  wyso
kość kredytów inwestycyjnych W 
br. wzrośnie ¡«.krotnie Najwyż
sze kredyty e trzyma ja Zakłady 
Syntetyczne w Dworach koło 
Oświęcimia. Ponadto przewiduje 
się uruchomienie fabryki kwasu 
siarkowego w Kielcach ; Szczeci
nie, rozbudowę fabryki W Gdań
sku, odbudowę fabryki śsuperfos. 
fatu w  Stefeieeebde, naje/.ększej w

Polsce fab ryk i1 gupertomasyny w  
Bonarce pod Krakowem, ukończę 
nie odbudowy fabryk w Mości- 
rach, oraz budowę fabryki peni 
eiiiny w Tarehominie. Na Ódzy. 
skanym Śląsku ułożonych zosta
nie 30.900 m nowych rurociągów 
gazowych.

W b. roku przewiduje się w y 
datny tvzrost produkcji nawozów 
fosforowych, kwasu siarkowego, 
barwników, związków chromo
wych. wapna chlorowanego i my 
dła. Taić poważne zadania, jakie 
czekają polski przemysł chemicz
ny w  b r ,  wymagają dalszej o fia r 
nej pracy ze strony zespołu tech- 
niramego. CZPCh., doceniając W 
pełni rolę czynnika ludzkiego do
kłada starań, by pracownicy by li 
otaczani należytą opieką, co przy 
czyni się niwątp liw ie do padnie- 
s ie n ią . wydajności pracy. Rok 
1948 stanie się więc niewątpliw ie 
okresem dalszych sukcesów pol
skiego przemysłu chemicznego, 
k tó ry zajmie Przodujące miejsce 
w  Europie.

G e a t r  i estrada
t e a t r  Śl ą s k i

ju ż  w  30bótę 10 bm . na OWMó
Scenie odbędzie się, prem iera  miStS- 
r iu m  ludowego „P A S T O R A Ł K A " 

Leona S chille ra . P iękne to w id o w i
sko, pełne barw , tańca i  n a jp ię kn ie j 
szych ko lęd , reżyseru je  W ładysław  
K rasnpw ieck i. U dz ia ł b io rą : M a rian  
B ie leck i. Sabina C hrom ińska, M icha 
Una Dąbrowską, B leonora E rw aao- 
wa, Ireneusz E rw a ti. Jerzy F ltlO , 
R udo lf G ołęb iow ski, W ładysław  Ja
błoński, M a rian  Jastrzębski, Danuto 
K w ia tkow ska , M ich a ł Leśniak, Ka
z im ie rz  Lew ick i. Zbyszko Łobodziń 
sk i H a lina  P ila tów na , Zb is ław  pet#, 
E ryka  W osińska Irena  W ołfow a, J | -  
dw lga W alewska, i  Jan Zardeeki. 
D ekorac je  p rzygo to w u je  W iesław  
M a ko jn ik . B a le t T a c janny  W ysockie j 
M uzyka Leona S ch ille ra  i  Jana 
k lak iew icza . D y ry g u je  K a ro l S try j» .

Na ..Małe.) Scenie" przygo to w u ję  
się prem iera  głośnej sz tuk i Gabriela 
Zapolsk ie j „P anna Mauczewska", W
reżyse rii Edw arda Zyteckiego. w  na 
stępującej obsadzie a rtys tyczne j: 
Hanna B rochocka, Janina Sakowska 
Przeradzka, Eugenia Kw i& tfeow iczo- 
wa, M arla  P aw luśk iew icz, Helena 
Rozwadowska, W ładysław  B roch 
wicz, W ładysław  Czerny. S tanis ław  
Kossowski, B olesław  M ie rze jew sk i. 
Adam  Rokossowski. D ekorac je  W ie
sława M a ko jn ika .

W p ią tek  dn. 8 bm . z powodu prń- 
My generalnej m is te riu m  ludowego 
„P A S T O R A Ł K A “  — Leona Schille
ra teatr nieczynny. Tegoż t o u  o 
godz, 19.30 w Będzinie „Ś L U B Y  PA 
N IE Ń S K IE " — F re d ry .

W  k a ż d y m  | io w k i * le
U n iw e r s y te t  L u d o w y

Katowice. W celu skoordynowa
nia prac kulturalno-oświatowych 
ne wsi zostało przeprowadzone, sca 
lenie wszystkich instytucji działa
jących m. wsi, bądź zalnteresowa- 
nych kulturą i oświatą wsi w jed
ną instytucję, pod nazwą Towa
rzystwo Uniwersytetów Ludowych 
r ,p . Wyłoniony tymczasowy za
rząd główny w Warszawie wydał 
instrukcję organizacyjną dis. tere
nu oraz powołał pełnomocników 
wojewódzkich zarządu głównego i

ich zastępców, którym póruczoao 
zorganizować tymczasowy woje
wódzki zarząd TUL RP. Na odby
tych w Katowicach zebraniach wy
brano tymczasowy zarząd woje
wódzki TUL RP, na którego czele 
stanął poseł Alfons Gwis.

Nowoobrany zarząd, omawiając 
plan pracy na przyszłość, na na
czelnym. miejscu postawił stworze
nie w każdym powiecie naszego 
województwa Uniwersytetu Ludo
wego.

Z k ro n ik i ku ltu  ra i ne i

Wzrasta zainteresowanie sztukami plastycznymi
Katowice, (jawa) IV woj, śląsko- 

dąbrowskim daje się zaobserwo
wać wśród s&eroktoh mas -/.tunte-
resowanie sztukami plństycżnyitó. 
Dowodem powszechności tych za
interesowań b y ły  licznie odwie
dzane wystawy prac i  »»kresu 
malarstwa, rzeźby i  g ra fik i ama
torów plastyków, przeważnie ro 
botników, górników, rzemieślni
ków ; pracującej inteligencji. Do
tyczy- to zarówno wystawy urzą
dzanej w  związku z „Tygodniem

K u ltu ry “  w  Woj. Domu K u ltu ry  I uruchomienie w  Bytomiu, Sędzi

W s z y s t k o  a t a  s z t u k i

Wspólnym wysiłkiem łaziska wybudowały

W Katowicach, wystawy sztuki 
d ziecka  w  S a lo n ie  P la s ty k ó w , ja k
i  ostatnio zorganizowanej w  M i- 
chałkowicach wystawy robotni- 
ków-plftstyfców, Świadczą o tym 
dalej powstające k luby i towa-, 
rzystwa przyjaciół sztuki amator
skiej (ftp. pl-zy Hucie Baildon w  
Katowicach, .w Nowym Bytom iu 

w  Bytomiu). Wyrazem tego iru- 
kierowane 

i Sztuki o
chu sa liczne prośby, 
do Woj. Wydr. K u lt.

nie i  Prudniku. Pozą tym organ' 
» u je  »U; o d c z y ty  n a  te m a t  n rfuw
pla«tytónych. Szereg pre lekcji wy 
głosili W r. Ubu 'p fo f. S i Szuman, 
b, prezes 2w,. Plastyków St. Te- 
seyi-e i  art, mai. p, Kowateewakb, 
kier. ref. sztok plastycznych w 
Woj. Wydż, K u lt. i. Sztuki.

WYSTAWY 1. KON KURN Y
Woj. Wydz. K u lt. i  Sztuki, łącz

nic 7. dyrekcją. Muzeum Śląskiego 
w  Bytomiu, urządzi w  najbliższej

Ł.#ąiskn Gam« (jmm), LiCine to- 
w *r*yitw » śpiewaczs. rozsiane 
wśród ludu śląskiego, są nie tylko 
orginaacjeml pielęgnującymi pieśń 
póliką, ale i nierzadko jednocześ
nie klubami teatralnymi i towarzy
skimi oraz szkołami czynu obywa
telskiego i społecznego.

Za. głośnym przed to laty przy
kładem Towarzystwa Śpiewaczego 
„Słowiczek" w Nowej Wsi, które 
własnymi siłami wybudowało „Dom 
Śpiewu" z całkowitym wyposaże
niem wewnętrznym i salę na 300 o- 
sób, poszły inne towarzystwa, ośtat 
nio zaś Towarzystwo Śpiewacze 
„Echo" w Łaziskach Górnych, któ
re w dniu 4 bm. odchodziło uroczy 
stość poświęcenia zbudowanej wła
snym kosztem i własnymi siłami 
świetlicy i sali koncertowo-teatral
nej na 500 osób.

¿ak wynika ze sprawozdanie in i
cjatora i realizatora budowy, pre
zesa chóru „Echo“  Roberta Kalisza, 
Tewaraystwo nabyło kiełki, prawie 
nowy barak drewniany o izolowa

nych ścianach. Barak ten ustawio
no na wysokim podmurowaniu 
wzniesionym własnymi siłami, wy
posażono jego wnętrze wraz z esira 
dą-sceną i umeblowaniem, Porwani 
przykładem stanęli do pracy rów
nież i inni mieszkańcy Łazisk-Gór
nych, przyłączyli się robotnicy 1 
rzemieślnicy kopalni „Bolesław 
Śmiały“  oraz pracownicy Zakładów 
„Elektro.“ . Ogółem przepracowano 
przy budowie bezpłatnie pon&d 
5.000 godzin, co przyniosło ok. 206 
tys. zł oszczędności. Miejscowi ro l
nicy przyczynili się również do o- 
gólnego dzieła, dając bezpłatnie 
furmanki do zwózki materiałów.

Drogą Składek zebrałA IW . Sp'e 
w,a esc „Echo" wśród członków czyn 
nych i wspierających oraz wśród 
fundatorów ponad 380 tys, zł. ź k«n 
certów, zabaw i innych imprez 
wpłynęło przeszło 250 tys zł, a Ogol 
ne koszta'budowy wyniosły 1.040,030 
zł, z czegó dotychczas wpłacono 
gotówką 800 tys. zł.

Poświęcenia gmachu dokonał kb.

Z « ó rą  70 św iad kó w

Wznowienie procesu Samarzswskiego
posiedzenia sądowego do 30 świadCzeladź. ■ (wel) Proces Karola 

Samarzswskiego, byłego szefa per 
aonaktego kopalni „Saturn“  w 
czasie okupacji, oskarżonego o 
współpracę z okupantem, podpisa
nie ,,volkslisty“ . należenie do SA 
i spowodowanie masowych are
sztowań na „Saturnie", został w y
znaczony w Czeladzi na 27 stycz
nia b r..

Rozprawa budzi ogromne zain
teresowanie. zwłaszcza wśród by
łych współpracowników oskarżo
nego, z których część wystąpi w 
roli świadków oskarżenia, a część 
w  charakterze świadków obrony.

pfobdszcz Miczka. N a część arty
styczną uroczystość! złożyły się wy
stępy wielkiego, ponad 1Ó0 człon
ków liczącego choru miesz. „Echo“ , 
oraż chóru im. Szo&eńa, który pód 
dyr. Pawła Rudego wykonał szereg 
Utworów kompozytorów polskich 
Nowopowstała, wysiłkiem zorgani
zowanych śpiewaków świetlica, słu 
żyć będzie upowszeehnjeniu kultu
ry. Przykład godny uznania i naśła j Gliwicach, Rybniku, Opolu i  C it 
dawania. ! szynie, nadto, pro jektu je /się icn

zakładanie szkół artystycznych. p,v v'Sg}0{5Cj  niezwykłe interesującą 
względnie ognisk “  kursów sztuk , 0] j jaS5(i0Wą wystawę malarstwa 
plastycznych wreszcie lis ty  z pros ; '¿gkieg<) \ vleku X1X . , X X , na 
bami o radę, lub  pomoc w  rozwią- ^  się ekspońftty. poeho-
zaniu pewnych problemów a rty - nr,„rtwotom wch bocatvch
stycznych, kierowane pod tym, sa- «btorów Muzeum śląskiego Wy- 
mym adresem in<ivw;t.ualnie, stftwa ta 0dwiedżi miasta: Zawiei** 
przez zainteresowanych amatorów c(tv  Bęcteto. Lubliniec, Kluczbo- 
piastykow. . rek, Olesno, Niemodlin, Głubczy-
, Snełmając po ^u lftt sZtuRi t ce. R a c ib ó r i Nysę, Bielsko 1 G li-
swiaty dla nras Woj. ttydz. K u.t. .c^  pro jektu je  się również u- 
i. Sztuki załcłaaa w  terenie szereg j wys^awy ludowego ma-
Ogmsk K u ltu ry  Plastyczne], pro- ; lal%twa
wadzonych przez art. malarzy, gra A łtn i*1̂ , twn K totu iw  i Sztuki,

osą, organizuje na wiosnę drugi

Po 9  lo ta c h  p r /C H i i

Gwiazdka bytomskiej „Halki“

feku i Sosnowcu, powstają chałupnic2ego przemysłu
r-Lun^ar-h w i i n i i i .  Onniu i C it [tor0nkarsldego W Konialtowie.

Dodać trzeba, że koronki konija- 
kowskie są niemal w  całości p m -  
znaczdne ¿a eksport, głównie do 
A ng lii i Stanów Zjednoczonych, 
gdzie cieszą się ogromną i zashi- 
żutią sławą(m, in. na dworze k ró - ] 

' lewskim w Anglii), . .

Bytom, (jł) W święto Trzech Kró 
ii najstarsza' organizacja śpiewacza 
w Bytomiu, Tow. śpiewu „Halka;*, 
obchodziła swoją, pierwszą po woj
nie uroczystość gwiazdkową.' Oko
liczność tę podkreślił w przemó
wieniu prezes .1, Kachel, nawiązu
jąc do' Gwiazdki w r. 1988, która 
była ostatnią w latach rozłąki z 
Macierzą. Poprzez morze cierpień 
spełniły się marzenia ówczesnych 
śpiewaków. ' Dziś „Halka" ma sze
rokie pole popisu w wolnej Polsce. 
Liczy , już ponad stu członków. 

Krótkie, przemówienia okoliczno-
ków. Z więzienia napisał jednak! t cio,wf  wiccpfaz. mlw.ta
drugi wniosek, prosząc sąd o do- i Kwietniewski, czmnek zmząau łw  
puszczenie dalszych 26 świadków, i Weteranów PowMan bląskich 

w * .  zi t L >  m  jw iadM w.1
a ponieważ prokurator ze swej 
strony zgłosił ponad 15 świad
ków, liczba ich na procesie (o ile 
sąd uwzględni drugi wniosek Sa- 
marzewskiego) wyniesie ponad 70.

Poza tym  oskarżony, przeby
wający w  więzieniu będzińskim, 
zgłosił umotywowany wniosek o 
przeniesienie rozprawy z Czela
dzi do Sosnowca. Widocznie nie

3atnar2ewski, który zgłosił Wnio- j bardzo dobrze się czuje w Czeła- 
sek o powołani« 123 świadków, o- : <tel, w której przebywał przez sze- 
ąranicaył się w czasie pierwszego reg najlepszych dla siebie l a t . . ,

rzystwa.
Dzielenie się opłatkiem, odśpie

wanie szeregu kolęd i pogawędka 
przy herbacie wypełniły wieczór. 
Nietipodzianłią były występy zespo
łu najmłodszych członkiń chóru 
pod kieroumictwem p. Celiny J6- 
tefczakówny. Amatorski ten zespół, 
ubrany to stroje regionalne, ode
grał misterium wigilijne.

Tow. śpiewu „Halka"“ w Byto
miu zdobywa coraz większy roz
głos. Zasługa to członków, rozmi

łowanych w pieśni ojczystej oraz 
długoletniego dyrygenta H, Tonde- 
ry, który już przed wojną dzieła! 
na terenie bytomskim. Ó powodze
niu chóru „H alk i" świadczy fakt, 
że miejscowe organizacje społecz
ne i młodzieżowe zapraszają go do 
współudziału w akademiach i im
prezach artystycznych.

formach dła jak  najszerszych 
mas. K ierownictw a św ietlic nie
«lwu» iadnak stoait, się tak pOj-
mowac swoje zadaniu, PrzryKlaa! 
jak wiadomo, Państw. Teatr ś lą 
ski w Katowicach, celem udo
stępnienia dobrego teatru dla 
świata pracy, staje stę na k ilka  
dni w tygodniu teatrem, objazdo
wym, dając przedstawienia w  
miastach i miasteczkach woj. ślą
sko-dąbrowskiego. W objazdach 
tych nie pomija i Siemianowic, 
Lecz tu, dając spektakle po ce
nach zniżonych, sam spotyka »1« 
z warunkami wynajmu sali świe
tlicy Państw. H uty „Laura“ , kto -"- 
re można by nazwać bardzo nie
przystępnymi, huta „Laura" żąda 
bowiem 6 — 7.000 , zł za wieczór. 
Czy to dobra polityka?

O  a u t o b u s  d ł a  B r ż ę c z k o w l c
Mysłowice (t). Bolączką -.we* 

azkańców • Odległej o 4,5 km  od 
Mysłowic dzielnicy Brzęczkowi- 
ce ora?, pobliskiej Brzezinki j«»t 
absolutny brak kom unikacji. K ur 
»njący d iiw ń is j aa tym  odcinku 
autobus został zlikw idowany. a 
pro jekt przeprowadzenia tędy 
planowanego przed, wojną prze
dłużenia lin ii tram wajowej z My 
sio w ic, »ostał n,a ranie niezreftll- 
.mwawy. K itka  tysięcy ludności,
związanej Edministoacyjnie 1 go
spodarczo s M ysłow icam i .musi 
codyteńmie przemierzać dteielący 
ją odcinek drogi pieszo, bez wzgl« 
du na porę roku i  j»godę. Za
chodzi pytonie, c*y rzeczywiści* 
nie dałoby się tego stanu rzęcxy 
temientć — wznowić choćby ku r-

Uwadze administratorów 
domów

Katowice. Zarżąd Miejski miasta 
Katowic — oddział Aprowizacji — 
podaje do wiadomości, że właści
ciele i  administratorzy dom,ów win 
ni do dnia S bm. podjąć karty wy
mienne na miesią luty br. Osobom 
posiadającym w mieszkaniu central 
ne ogrzewanie, będą wydawane 
karty wymienne wzór „CO", upra
wniające do otrzymania kart opa
łowych kat. „A ".

Zakłady pracy, instytucje, oraz 
osoby uprawnione do otrzymania 
kart żywnościowych, podejmą kar
ty zaopatrzenia na miesiąc luty br,

SZTUKA STOSOWANA
Pomyślnym objawem przenika

nia sztuki do życia są coraz czę
ściej pojawiające się w , wyro
bach przemysłu zabawkarskiego,
dywanowego i włókienniczego i . dawniej autobus?
Wzory,, noszące cechy prawdziwe- j ' J ....
go artyzmu. Jest to w ynik iem  dżin ] V -z i
łahiości powstających przy za lda -! r  OW. K 8 ( l#  AW- ¿ 8 W .

-  | dach pracy rad artystycznych, któ 
■ych zadaniem jest czuwanie nad

i karty opałowe na 1. kwarta! br. 
do dnia SI stycznia 1948 r. Po upły 
wie tych terminów reklamacji, się z upowszechnieniem, udostępme

r.
poziomem produkcji artystycznej. 
Daje się również zauważyć sto
pniowa poprawa na odcinku este
tycznego dekorowania wystaw 
sklepowych.

Zbyt często jeszcze tandeta za
stępuje u nas wartościowe dzieła 
rąk artystów. Obserwować to 
można zwłaszcza w doborze na
gród dla sportowców. Obce nam i 
małowartościoiye poniemieckie 
odlewy, zamiast pełnowartościo
wych dzieł artystów polskich, są 
dotychczas najczęstszą formą sto
sowanych nagród. Czy nie czas 
byłoby już zawrócić z tej złej dro
gi?

CHYBA NIEPOROZUMIENIE
Termin „świetlica" kojarzy alę

nie uwzględnia.. mem. kultury we wszelkich je j

w Opolu
Opoie (hor). Z końcem 1947 r. od

było się w Opolu pod przewodnic
twem delegata OKZZ z Katowic, 
Gołąbka żebranie delegatów Zw. 
Zawodowych, które wybrało Powia 
tową. Radę Z. Z. W .Opolu, Ukon
stytuowała się ona następująco: 
przew. Tadeusz Sikorski, zast. 
przew.: Leon Bromberg i Antoni 
Srrioleń, sekr. Franciszek Janik, 
skarbnik — Stepak, zast. sekr, — 
Jerzy Wolfram, zast. skarb. — T. 
Gołębiowski. Członkowie Rady: R. 
Mzyk. J. Andrusięwicz, 3. Kozioł, 
3. Fedorowicz. Kom. Rew.: J. Zając 
3. Jagielski, C. Chorzewski, T. Du- 
kiewlez i  J. Górski.

W oólnej dyskusji ustalono pro
gram prac PR Z Z, dużą wagę kła
dąc na pracę kulturalną, organiza
cję świetlic, zaopatrzeni® pracowni
ków, ubciPiso.źeniii itd,
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Ustka, w styczniu.
Dawno ma Ustka asa sobą sezon 

letni, spędzony pracowicie W cią
głym staraniu, by gościom, którzy 
napłynęli nadspodziewajiie Ii . 
czci;® uprzyjemnić pobyt nad poi. 
skijn morzem. Pusta jest dziś 
Plaża, po której pędzi zabłąkany 
? marz* wiatr lub niespokojnie 
cerują nieliczne mewy. Pasiaste 
kosze sprzątnięto, z parków i nad 
brzeżnej promenady poznikały 
ławki, pełne świeżo naciętych ini 
cjałów i serduszek, przebitych 
strzałami, — jedynych bodaj po
zostałości przemijających symja. 
tii zrodzonych nad morskim brze
giem. Domy wypoczynkowe zam. 
knlęte na „głucho“, owocarnie i 
kioski nieczynne, podobnie jak 
kąpiele lecznicze i nadmorskie 
kąpiele „na palach“. Tylko sztor
mowe, zimowe morze, spienione 
i  groźne, usiłuje wtłoczyć swe 
wielkie fale aż do kanału po.rto- 
wego, gdzie wre bezustanna pra
ca, nie znające przerwy ni we 
dnie ni w nocy.

W Zarządzie Miejskim, który 
nareszcie ochłonął z letniego rozl 
gardiaszu, praca idzie dziś zwy
kłym trybem. Wprawdzie ojcowie 
miasta z burmistrzem Zawadź 
kim przygotowani byli na na. 
pływ gości większy niż w poprze, 
data* semriie, zostali jednak iloś
cią gości wyraźnie zaskoczeni.

ROŚNIE LICZBA
MIESZKAŃCÓW

Ody w 1946 roku miasto posła,, 
dało 2.155 stałych mieszkańców, 
dziś ma idh 3.700. W 1946 roku 
ruch turystyczny z powodu chlod 
nego lata był słaby .j czynnych 
było jedynie 5 domów wypoczyn
kowych, zaś w roku 1947 z wcza. 
sów korzystało aż 28.663 osoby, 
z czego na domy wypoczynkowe 
Zarządu Miejskiego przypadało 
16.238 osób, w domach wynaję
tych przez organizacje 771 osób, 
na obozach 2,175 oraz kuracjuszy

prywatnych 9.479. Większość ku
racjuszy stanowili pracownicy 
rozmaitych instytucji państwo, 
wych i samorządowych, drugie 
zaś miejsce zajmowała młodzież, 
spędzająca lato w lesie nadbrzeż
nym pod namiotami, oraz mło
dzież akademicka Warszawy, Kra 
kowa i Torunia, posiadająca tu 
swe domy wypoczynkowe.

Taksa kuracyjna nie była du. 
ża. Za pierwszy miesiąc pobytu 
opłacało się od jednej osoby 300 
zł (ze Zniżką 200 źi), od rodziny 
4Ó0 zł (opłata zniżkowa 300 złj 
Mimo tych niskich stosunkowe 
cen wpływ z taksy kuracyjnej w*y 
niósł 362.675 zł. Dochód z 
wyniósł 359.760 żł, z kąpieli lecz
niczych, których udzielono 4 «80 
(z czego 874 bezpłatnie dla mło. 
dzieży) — 1.373.570 zł.

INWESTYCJE  
Mimo trwającego sezonu '/A~

(K ęm ? m e ú i¡§

OGOLMOPOL8K1 PROGRAM POL
SKIEGO R A D IA  Z U W ZG LĘ D N IE 

N IE M  A U D Y C JI LO K A LN Y C H  
ROZGŁOŚNI K A T O W IC K IE J

P iątek 9 stycznia
5,58 sy.jnat i  zapowiedź s tac ji, 3,00 

sygnał i  ,,K ie d y  ranne w sta ją  zorze" 
6,05 g im nastyka, 6,15 w iadom ości, 
6,20 m uzyka, 6,50 zapowiedź prog ra 
m u  7,05 dz ienn ik , 7,15 m uzyka, "o,2D 
in fo rm ac je  ogólnopolski. 8.25 sk rzy li 
ka  P. C. K .. 8,35 powieść radiow a,
8.50 m uzyka, 9,00 audycja  dla szkół.
9,15 zapowiedź program u, 10,40 au
dyc ja  M in . O św iaty. 11,57 sygnał cza 
su i  he nał, 12,03 w iadom ości, 12,08 
Przegląd prasy, 12,15 m uzyka. 12,20 
..Z m ikro fonem  no k ra ju "  12,30 m u
zyka ro zryw kow a, 15,00 In fo rm a c je  
P o lsk i po łudn iow e j, 15,15 aktua lia , 
15,25 ko m un ika ty , 15,39 .,10 m in u t
m u z y k i'.  15,40 audycja  dla dzieci, 
18,00 dziennik, 16^0 m uzyka 16,30 ati 
d yć ja  dla chorych. 16,45 rezerwa,
16.50 „Nosze uzd row iska “ . 16,55 aud. 
d!a m łodzieży, 17.10 audycja  Kom  
O chrony Z a by tków  17.15 koncert 
dla pracow ników  św iata pracy. 13,00 
R. U. L. i 6,ig kon ce rt życzeń. 18.40 
koncer. ..-eklamowy, 13,59 sygnał cza

skrzynka techniczna, 19,15 
sym fon iczny o rk ie s try  F il*  

©Sr W arszawskie j, 20,00 -dzien- 
91 an " v  naszych p rzy ja c ió ł,
f a ” ,  num er „Ż o łn ie rza  P o l-
99 ’ 22,00 M ozaika m uzyczna“ ,
i.:?.- zapowiedź program u, 02,50 m u- 
j t i r  ,  Popularna, 23,00 osta tn ie w la - 

2310 program  na dzień na- 
- . “ Pny, 23,20 m uzyka taneczna, 23,55 

. _ ta -niej c h w ili 24,00 zakończenieprogramu.

l-ząd Miejski korzystając z napły 
w u gotówki dokonał całego sze
reg© korzystnych dla miasta i®. 
Westycji. W roku 1946 na 463 do
my mieszkalne zniszczonych byłe 
76; W roku 1947 przeprowadzono 
zasadniczy remont 38 domów mir 
szkalnych oraz szereg prac za. 
bezpteczającycii domki „Osiedla 
Rybackiego“, gdzie dzięki kredy
towi Delegatury Rządu dla Spraw 
Wybrzeża Wyremontowano 7 ćr.te 
roizbcwyoh obiektów Mlieśńfeał- 
nyelt całkowicie zniszczonych. 
WybudoWAno na stacji pomp no
we studnie pomocnicze o kubatu
rze 6.5 m sześć, Zakupiono póm-

pę elektryczną z mo torem o ńtocy 
20 KM, wybudowano nową drogę 
brukowaną o długości 130 ńi, od
remontowano 150 m rurociągu 
doprowadzającego wodę do picia 
dla statków w porcie, odremon
towano kąpielisko na palach nad 
morzem,. składa jące ślę z 90 ka
bin 4 osobowych, szatni i restau, 
racji, zawarto umowy dzierżaw
ne na 27 obiektów z przeitaeże- 
niem na domy wypoczynkowe. 
Ogółem miasto zainwestowało 6,5 
miliona złotych.

Cyfry te na pozór tylko suche. 
Kto spędził lato w Ustce Wie, że 
żadna z wymienionych sum nié 
została wydatkowana niecelowo. 
Można stwierdzić, iż gospodarka 
Zarządu Miejskiego w Ustce stwa 
rza z miasta kąpielisko nadbał
tyckie pierwszorzędnej wartości 
Ta pozycja Ustki będzie ugrun
towywała się z każdym rokiem, 
tym bardziej, iż wraz z rozwojem 
portu miasto będzie rozwijało 
sWe możliwości i będzie dokony
wało ciągle nowych inwestycji.

MT

Zdrajca skazany m śmierć
Ełk. (PAP) Sąd Okręgowy w Eł

ku skazał ńa karę śmierci i utratę 
praw Jana Prcissa, który w okre
sie okupacji niemieckiej, pełniąc 
funkcję sołtysa we wsi Solistówka, 
działał na szkodę ludności póls.dej. 
Wielu spośród zadreuńejowanyćh 
przez Preisie Polaków zostało rbz- 
strzelanych*

i

U naszyci sąsiadów

Postępy czeskiego osadnictwa
Praga (ZAP) Jednym z najważ 

niejszych problemów powojen
nej Czechosłowacji b y łó osiedle
nie pogranicza, ź którego N iem 
cy zostali! wysiedleni. Dziś moż
na powiedzieć, że zamierzenia w  
iym  k ie runku żosleiy w  w.ęk- 
seości osiągnięte, a plan osadnic
tw a  był wykonany, Na pograni
czu żyje obecnie przeszło dwa i  
pół miliona Czechów t Słowa
ków  120.000 Niemców zwiększa 
tę liczbę do 2.640.000. W p ierw 
szych dziewięciu Miesiącach br. 
liczba mieszkańców zwiększyła 
śię ó ćwierć miliona.

Ogólne te dane uzupełni! pre
zes Czechosłowackiego Urzędu 
Osiedleńczego dr Kreysa _ danymi 
szczegółowymi. W ostatnich dwu 
ńastu miesiącach beżba zatrud
nionych w  przemyśle przygra
nicznym zwięksżyla się 0 60.000 
czeskich t słowackich pracowni
ków. Według stanu z początku l i 
stopada przedsiębiorstw,», prz®- 
inysłoWe w  tych okręgach za trud 
ń la iy  około 400.000 pracowni
ków  i  więcej na razie ¡eh nie po
trzebują. p ian osiedleńczy .ied- 
rtóft przew idywał że przemysł ża 
tmdniiać będzie o 10.000 Więcej 
■pracowników.

Pomyślnie prizeprowadza się 
uwłaszczanie obywateli. W ciągu 
szegciiu miesięcy miejscowe ko

misje uwłaszczeniowe rozpatrzy
ły  mniej więcej połowę z 800.000 
wniosków o przydzielenie wew
nętrznych uńządzeń mieszkanio
wych, Przeciętnie jedno urządzę 
nie miesżkanta na pograniczu 
kosztuje około 8.000 koron cze
skich.

O drobne Warsztaty pracy, skłe 
Py itp . zgłosiło się 3-500 peten
tów, korzystających z prawa 
pietwtteeńgtwa (b. w ięźniowie po 
lityczn i i  o fia ry  hitleryzmu, u- 
czestfticy w a lk  wyzwoleńczych, 
członkowie a rm ii zagranicznych 
itg>.) oraz 1.000 reemigrantów. 
Term in wnoszenia wniosków u- 
p łyną ł z dniem 31 grudnia ub. r. 
Do tego czasu ogłoszono 09 pia- 
nów ramowych, podług których 
prizy dzielone będą Warsztaty 1 
sklepy w  68 okręgach. Na ten 
cel ma urząd osiedleńczy do dy
spozycja 22.000 przedsiębiorstw 
rzemieślnaczo-handlowych.

W tych dniach odbyła się w 
Pradze konferencja pmedstawi- 
cieij reem igrantów z eał ;j repu
b lik i, Na konferencji tej przed- 
stawuóiRl M in isterstwa Optekć 
Społecznej zaznaczył ¿e ¿fo Cze
chosłowacji w róciło  ze Związku 
Radzieckiego 33.000 bsób, z 7+1- 
ke.rpack!:ej U kra iny 4.870 osób, 
% Austria 10.006. ż państw żamor 
śtekfa 540 osób. Dalsi reemigranci'

p rzyby li z B u łga itt Jugosławii, 
Polski i Francji, W Argentynie 
zgłosiło się do powrotu do Cze
chosłowacji 500 niezamożnych 
Cżeehosłowaków. Ićh przewóz do 
k ra ju  kosztowałby 6—10 m ilio 
nów koron. Do przesiedlenia zgło 
siło się jeszcze 3.000 rzem ieślni
ków  z Austrii. 800—900 osób te 
Francji, 140.000 osób z Jugosła
w ii. 20.000 z RUmunii Ą 2.300 ro l
n ików  z Bułgarii.

Na skonfiskowanych mająt
kach rolnych osiedlona dotych
czas 12.000 rodzin reemigrantów. 
Należy jeszcze osiedlić około 400 
rodzin czeskich z W ołynia.

Cem ent, porcelana i kryształy
Z a  i n ie r eso ir  a ni e zagranicy polskim i w yrobam i

• Cały przemysł mineralny Ziem 
Zachodnich podlega obecnie Cen
tralnemu Zarządowi Przemyślu Ma 
teriałów Budowlanych. Główne je- ' 
go ośrodki są skupione na Śląsku 
Dolnym i Opolskim. Na Śląsku 
Dolnym znajdują się przeważnie 
kamieniołomy, wapienniki, huty 
szklane, fabryki porcelany, cegiel
nie itp. .

Ośrodkiem, przemysłu cemento
wego jest Śląsk Opolski. Znajdują 
się tu najważniejsze cementownie, 
jak „GroszoWice“ , Opole“  Port i 
Miasto „W róblin“ , „Silesia“  „Nowa 
Wieś“  i „Podgrodzie“ . Na Ziemi 
Lubuskiej skupiane śą cegielnie, 
kafiarnie i fabryki klińkierytowe.

Na Pomorzu Zachodnim obok fa- 
bryk ceramicznych, istniał szereg 
cementowni, obecnie zupełnie znisz 
czóńyćh.

Całość przemysłu mineralne
go Ziem Zachodnich, uległa w 
czasie wojny zniszczeniu w «5,4 %. 
Wiele ze zniszczonych zakładów 
nie nadaje się zupełnie do odbudo
wy. Największe osiągnięcia w odbu 
dowie w zakresie produkcji ma do
tychczas przemysł szklany, nato
miast doskonała Wyniki organiza
cyjne wykazał przemysł cemento
wy.

W chwili obecnej przemysł m i
neralny Ziem Zachodnich posiada 
uruchomionych 7 fabryk porcelany,
3 fabryki cementu, 16 hut szkla
nych, 36 kamieniołomów i. wapien
ników oraż 55 .zakładów ceramiki 
czerwonej (cegielnie, kafiarnie Ud).

Do produkcji w dużej części uży

wane są już surowce pochodzenia 
krajowego. Z surowców importowa
nych na pierwszym miejscu należy 
postawić: kaolin i glinki, specjalne, 
przywożone z Czechosłowacji w  ilo 
śei 15 tys. ten rocznie, oraż chemi
kalia, jak boraks i tlenki metali, 
używane do produkcji barwników, 
przy wyrobie porcelany i szkła,’ 
Duża część produkcji przemysłu ce
ramicznego' jest zbywana na rynku 
krajowym.

Głównymi produktami wywozowy 
mi są: cement, porcelana stołowa i 
szkło. Większą część eksportujemy 
do ŻSRR, USA, Szwecji, Danii, 
Anglii, Czechosłowacji i krajów 
południowo-amerykańskich. Ogólną 
Wartość wywiezionych w roku 1947 
wyrobów przemysłu mineralnego, 
obliczona jest ńa Około 20 mil. do
larów.

Oprócz wyżej wymienionych pro
duktów wywozimy z Ziem Zachod
nich gips, skaleń, gliny szlachetne, 
fajans sanitarny i kamionkę kana
lizacyjną. WyWóz tych produktów 
stanowi 50 proc. całego eksportu 
przemysłu mineralnego ż Polski.

W przemyśle mineralnym zarów
no, jak i we wszystkich innych dzie 
dżinach naszego przemysłu daje sio 
odczuwać duży brak fachowców7. 
Dla zapobieżenia temu rozpoczęto 
szkolenie robotników w pierwszym 
etapie przez tzw. przyuczenie, a 
następnie przez zakładanie Szkół fa 
chowych. W roku 1947 na akcję 
szkoleniową wydatkowano 13Ó mil. 
zł. Wzrasta również stąii zatrudnie
nia, który w  rb. Osiągnął cyfrę 25

tys. robotników, a na rok 1948 prze j wozimy du ZSRR cement, porce- 
włduje się powiększenia je j do 31 lanę, szkło, fajans StółoWy i butel- 
tys. ludzi. i ki. Do Stanów Zjednoczonych

Wzrost produkcji przemysłu mi- | ozdobną porcelanę stołową i fajans.
neralnego wynosi dla cementu: 415 
tys. ton w r. 1S48 wobec M49 tys. 
w 1947 r. Porcelany 7.200 toń, Wo
bec 4.288 ton w f. 1947.

Ogólna wartość produkcji W roku 
1848 wyniesie — 128.900.000 złotych 
przedwojennych, wobec 85.952.000 
żi przedwojennych tv r, 1947. Nato
miast K  1949 r. wartość produkcji 
winna osiągnąć 149.746.000 zł przed 
wojennych.

Z poszczególnych wyrobów Wy-

Wolni“ posady |

Do Szwecji porcelanę, szkło okien 
ńe i kolorowe szkło sygnałowe. Do 
Anglii cement* a dó Danii butelki 
i szkło kaflowe. Oprócz tego pro
wadzone są rozmowy z krajami 
południowoamerykańskimi na wy
wóz kryształów.

W chwili obecnej nasz przemysł 
mineralny pokonał najpoważniejsze 
trudności odbudowy i wkracza o- 
becnie W okres rozbudowy i uspra
wnienia produkcji.

W y n ik i re je s tra c ji  
zaw o dó w  w o lnych
Warszawa (PAP). Z dniem 31 

grudnia br. minął termin rejestra
c ji wolnopraktykujących adwoka
tów, lekarzy, dentystów itp. Na 
terenie m, Warszawy należne opła
ty -na  sumę 12.492 tys. zł wniosłó 
1SÓ7 osób. Na terenie okręgu war
szawskiego źńś —■ 2.814 tys /ż ł wmio 
sło 593 osoby. Stanowi to łącznie 
około 75 procent osób oboWią si
nych do rejestracji.

Z dniem 20 grudnia minął ter
min rejestracji dla warsztatów i  ze 
mieślniczych; Na zasadzie indyvi'i- 
dualn57ch przedłużeń tego terminu 
liczba osób, które wniosły opłaty 
do Urzędów Skarbowych wzrosła 
7. dniem 31 grudnia do 6282 na te
renie m. Warszawy. Osoby te wpła 
ciły łącznie 12».650 tys. zł, na tere
nie okręgu warszawskiego 4325 0- 
sób wniosło opłaty na Sumę 37.581 
tys. zł.

Również liczba rejestrowanych 
przedsiębiorstw przemysłowych 
wzrosła na tej samej zasadzie do 
1773 ńa terenie miasta Warszawy 
przy wpłatach na sumę 234.422 tys. 
zł, n'a terenie zaś okręgu warszaw
skiego — do 706, przy wpłatach wy 
noszących łącznie 37,111 tyś! zł.

Olsztyn. W Olsztynie odbył się 
zjazd architektów powiatowych, ńa 
którym omawiano sprawę odbudo
wy wsi. Ze złożonych sprawozdań 
wynika, że dotychczas kosztem 180 
milionów zl wyremontowano ogó
łem 5.200 zagród wiejskich, przezna
czonych dla przesiedleńców woje
wództwa rzeszowskiego i lubelskie
go.

Prz yjmiemy na stanowisko kierownika 
działu budowlanego

lec fm iiia  ^ado lulaaego
¿ i lo  szema z życiorysem osobistym, lub 
P ^m ne do Fabryki Portland - Cementu 
o Wysoka", poczta Łazy, pow. Zawier-

(PAPj 91«ie.

>'S P O L N 0 1  A“  SPÓŁDZIELNIA PRACY7 
o i i ö i Ä  I " 17- w  'Yarszaw it!

»1 Katowice, Warszawska 3
'Ol. 336-6« i 347-06

W ie lk a  s p r ie i la j  po in w cn tiii-o w a  
______i o w ‘  v t ł l> ’ d p n n i m c l i .  (66)

P rz y jm ie m y  n a ty c h m ia s t:
samodzielnego księgowego -  bilansistę 
księgowego materiał. -  gł. magazyniera 
r e f e r e n t a  działo aprowizacji 
2 stenotypista -  sekretarki 
W n ik a  -  warzywnika

7 Kkończoną szkolą zawodową.
Z&e>szenla z życiorysem i odpisami świadectw, 

z podaniem wymaganych warunków składać do 
„4“ ®!y°w ęgo instytutu Praeciwrakowego W e l l -  

J_Ucare, u,. wybrzeże Czerwonej A rm ii 15. (97)

RUDZKIE ZJEDNOCZ. PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO 
poszukuje dla Centralnego MAgażynu Sańitarnejo 

p rzy  szp ita lu , w  GOdMi

jednej s iły
pemacniczej

z 2 — S le tn ią  p ra k tyką  aptekarską lub  d rogery jha .
Zgłoszenia należy k ie row ać do R7.PW s zp ita l 

w  G oduli lub  też zgłosić się osobiście w  dn iu  
19. J. 48 r. m iędzy godź, 10 ą 13. (PAP) 9»

Śl ą s k ie  z a k ł a d y  p r z e m y s ł u  t ł u .
SŻCZOWEGO I  CHEMICZNEGO KoitonUy- 
Strąhl, Katowice - Brynów, ul. Brynowsk» 4

poszukują teyfewMifiik&ńtaayćh:

2 Ślusarzy maszpowys!! dc. Kołłontayu Karowlifte 

1 spawacza do Strehla Szopienice 

i pracowników placowych do obydwu fabryk.'
Zgłoszenia kierować do Działu Personalnego 
Zakładów Katowice, ul. Bry-nówsSca 4.

(PAP) 99

Z a k u p im y  s iln ik  asynchron iczny
p ie rśc ien iow y SOOO V , od 90 dó 110 EW 
ilość ob ro tów  poniżej IWO - db r/m in . z 
rozrusznikiem, aibó:

s iln ik  asyn ch ran iczn y
p ie rśc ien iow y na sio V , móc 1 o b ro ty  
j .  w „  z rozruszn ik iem  i  do tego

tra n s fo rm a to r
150 K V A  3000/380/220 V .

O fe rty  p ros im y adresować: „R O L N IK “  Spółdzie lnia 
R olniczo — - -Handlowa z odpow. udz. w Raciborzu.

100

PAŃSTW OW E Zak łady 
P rzem ysłu  Bawełnianego 
w  M irs k u  k. W ieńca -Z d ro 
ju  pow. Lw ów e k D. S l„ 
p rzy jm ą  od zaraz lekarza 
fabrycznego. Zgłoszenia o- 
sobiete lub  pisemne lcier-o- 
wać pod w yże j podany a- 
dreś. W a ru n k i p łacy  Wg 
um ow y. M ieszkanie z 
nione.

S PAW ACZA do Cięcia z ło
m u v.7 B y to m iu  p rzy jm iem y  
na tychm iast. Zgłoszenia o- 
Sobiste. Zabrze, ks. K lim a 
sa 2, m . 2.

T E C H N IK A  dentystycznego 
młodszego, zdolnego od za
raz poszukuję. O fe rty : Czj 
te ln ik  K atow ice  pod „153“

K S IĘG O W Y - b ila  ¡asista si
ła  p ierw szorzędne, potrze 
lin y . O fe rty  Dzień. Zach- 
K a tw icè  pod „18.060“ .

P A N IE N K A  do pom ocy VJ 
sklepie , pożam iejsc., n a j
chę tn ie j sierota potrzebna 
K atow ice , u l. Warszawska 
n r  6. P iekarn ia .

K A R M IŁ  4 R /  zaraz po
trzebny. O fe rty  C zy te ln ik  
K a tow ice  pod „108“ .

POMOC dom owa na 
lu b  p rzychodn ia  do 2 
potrzebna. K atow ice , 
m a ły  12, m . 3.

A P T E K A  w  Odolanowie, 
w o j. Poznańskie poszi 
k ie ro w n ika  z ciniem 
m arca. Zg łoszenia: A p te
ka rz  Czechowski Labora 
to r iu m  H om eopatyczne K : 
tow ice. S łow ackiego 39

GOSPODYNI, na jch ę tn ie j 
ré p a tr ia h tka , z dobrym  
tow an iem , sam odzielna

n r  2, C uk ie rn ia  
h ie rb a “ .

[Posad poszukują |

OSOBA, uczciw a. Czysta, 
dobre gotowanie, poszuku
je  p racy  do dwóch osób. 
O fe rty  C zy te ln ik  K atow ice 
pod „156“ . 192g

M IS T R Z p ieka rsk i, fcay 
le r, poszukuje  posady. 
O fe rty  k ie ro w ać : K a tów  
D z ie n n ik  Zachodni p 
„F achow iec“ . 1!

p racy. a .
Mysłowice, 
n r 12,

ul.

E K S P E D IE N T K A  branży 
ko lo n ia ln . ż dóbr. św iadec
tw am i, p row adziła  5 lat 
sam odzieln ie m leczarnię, 
poszukuje posady. O fe rty : 
D z ien ik  Zachodni K a to w i
ce pod „J ó tb c “ . 190g

M O TO C YKLE G90 i  200 cciii 
ja k  nowe. O fe rty : A rd te  
R ybn ik , SzczepałiowśkieKO 
n r  19. I80g

FUTRO do to k a rk i 190 mm 
lew e i  prawe, u ch w y ty  i 
koc io ł m iedziany cynow a
ny  średnica 5S0 m m  x  450 
n im  do sprzedania. Ocho- 
jec, W olności 9SB. I80g

R U TY N O W A N Y  kucharz, 
ka \va le r pracow ał w  pensjo 
nacie, ho te lu -res tau rac ji, 
sanatorium , dom u w yp o 
czynkow ym , rze te lny, zdol
ny, trzeźw y i  p ra co w ity  — 
w o ln y  ód zaraz. Bańcarz 
Franciszek. G liw ice , ul- 
W arszawska £0/4. 191?

F IL A T E L IŚ C I! S przedaje
m y znaczki do zb iorów  
D uży w yb ó r europejskich, 
po lsk ich  i  zam orskich. D is 
m łodzieży często cenne 
prem ie  znaczkam i. K a tó w i- 
ce, ks ięgarn ia  K opp lińgerń . 
u l. K ościuszk i 14. 18Gg

M ŁO D Y  cze ladnik  rzeźnic- 
k i  z praw em  jazdy poszu
k u je  pracy w  K atow icach 
—Sosnowiec. O fe rty : Czy
te ln ik  Sosnowiec „137f‘ .

173g

P E LIS Y  dam skie 39.000.— 
100 procen t w e łny , płaszcz 
m ęski i  dam ski sprzedam. 
K atow ice , te i. 306-67, 187g

P A N N A  la t 20 p rzy jm ie  
praoę u iekarZa lub  d e n ty 
sty  ja ko  pomoc w  godzi
nach p rzy ję ć  (m iejscowość 
obojętna). O fe rty  C zyte l
n ik  K a tow ice  pod #78“ .

210g

O K A Z JA ! SmoCItód B. M. 
W, 4 cy l. spo rtow y, 2 oso
bow y, starszy m odel, sprze 
dam ewent. zam ienię n i  
m o to cyk l z dopłatą. G liw i
ce, te l. 22-41. 195g

K TO  da pracę 27 le tn ie j.
Poprowadzę sam odzieln ie 

gospodarstwo W iejskie lub 
w  mieście. Łaskawe o fe rty  
proszę k ie ro w ać : G liw ice, 
Poczta „Poste restante“  n* 
le g lt. 795/44. Mülg

W IR Ó W KĘ  w  Bardżo dóbr. 
Manie 150 lit ró w , maszynę 
do pisanin i  Wagę aptecz
na z c iężarkam i sprzedam 
Czeladź Reym onta 06. Jan 
Ozdoba. MlS

M A S ZY N Ę  do szycia po- 
deszw i  maszynę kamasz- 
niczą subkc.wą sprzedam. 
'Telefon 242-13. 2»4g

f| K u p n e  |

-  Ci ą g n i k  - -  R opn iak 23 do 
35 K . M . ż k ry tą  szoferką 
kup ię  natychm iast, O fe rty  
do D żienhtka Zachodniego 
K a tow ice  pód „C ią g n ik “ .

IBlg

C E G IE LN IA N Y  G N IO TO 
W N IK  (ko iergang) kom 
p le tny , średni, m ało . uży
w any sprzedam, ceg ie ln ią  
Z ie liń sk i, Zagórze, k . Dą
b ro w y  G órn icze j, te le fon 

680-54. 2Ó7gS IL N IK  m orsk i, woinoo-
b ro to w y . n a jch ę tn ie j kom
p le tn y  (sprzęgło, w at, ś ru 
ba) dv/u - lu lt trz y -c y lin d r. 
DieSei 25—40 K M . na tych 
m ias t poszukiw any. Z u 
b rzyck i, Ustka, Żerom skie 
go 11 (przez S łupsk). 9Sd

|  6  o  i ó  w  k i  1
W Y K O N A M Y  pracę samo
chodam i po znacznie zniżo
ne j cenie po uprzedn im  
w płaceniu  za liczk i. Łask. 
o fe rty : G liw ice , C zy te ln ik  
pod „300,608“ . 196g

TR AN SFO R M ATO R  t r ó j 
fazow y 120/220 V o lt 10—15 
K V A  k u p i W p jteck i, Kato 
w ice, M łyńska  5. 199g

M A S ZY N Ę  do pisania oka 
z y jn ie  kup ię , Cegie lnia Zie 
liń s k i, Zagórze k . D ąbro
w y  G órn icze j, té l, 680-54.

208g

[ M i e s z k a n i a  j

M IE S Z K A N IE  3 poko je  cen
tru m  K rako w a  zam ienię na 
3—4 noko le  w  K atow icach

g S p r e e d a ż e  |
O fe rty  Dzień, z ^ ć li.  K a to 
w ice  pod ,>169“ . 203g

M Ł Y N A R Z E !  P rzybo ry  
m łyńsk ie , a r ty k u ły  technic« 
ne dostarcza „M ły n a rs tw o ", 
K ra kó w , FiUpa 13. io iea

§  Lokale handlowe |
O D STĄPIĘ m a ły  lo k a l Skle 
pow y w  cen trum  G liw ic  za 
zw rotem  kosztów  rem ontu . 
Z g i — re n 'a : G liw ice  C syte l- 
n ik  port ..Zdecydow any"

197« :

SPRZEDAM maszyny do 
w y ro b u  ciasta (nowe n ie 
używane) O fe rty : D zienn ik  
Zachodni K a tow ice  pod 
„157“ .  1098

POKOJ z kuchn ią , cen trum  
K a to w ic  zam ienię na K ra 
kó w  lub  odstąpię. O fe rty : 
D z ienn ik  Zachodni K a tow i 
Ce pod .,138“ . 176g

KORESPONDENCYJNE
KURSY KSIĘGOM OŚCI.
Iń fo r iń a c je : . L u b lin , s k ry t-  
ka pocztowa 185. 70d

W PISY na ku rs  k ro ju  
p rz y jm u je  Sojkow a, K a to 
wice, Teatra lna  10. UHg

MARSZEWSKA Helena -pa
szukuj* Ojca ^ o r n e g o  
Witkowskiego ze Stanisia 
wov/a. Zaścianek 6, w y je 
chał na Zachód w  1948 f -  
w kwietniu. Zgłoszenia: 
Mikulczyce. Katowicka 65-

UNIEW AŻNIAM zgubioną
kartę rejestracyjną U K U  
2vw7iec, nazwisko Dobija 
Bronisław, Stolwina - Zy-
wiec.
U N IE W A Ż N IA M  zgubiona
do kum en ty : ka rtę  
znawczą 1 le g ltym . służbo
wa n r  159. Cłrzędzińska Ire 
na. K atow ice , Ał-S

U N IE W A Ż N IA M  Zgubiony 
dowód tożsamości 3042^5 
oraz p ilo t im ien ny  na ro k  
i 647 Chorzów, K atow ice . 
Zieglet- Jerzy, Chorzów. 
Powstańców 25. 194g

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
le g itym ac ję  na nazwisko 
F riese l Zdzis ław , żabrże.

02d
U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne dokum en ty  inż, Geisier 
W ładysław , k a to w ic e  - L I 
gota. Panew nicka 29. 209g

U N IE W A Ż N IA M  zgubiOn*
tym czasowe zaświadczenie 
narodow ości p o lsk ie j ns 
nazwisko W rzodek Anna — 
P ó łw iosek. pow. G rodków  

* Boe

r R ó ż n e

C E L IN A ! w raca j n a tych 
m iast. Ire na  ciężko chora. 
A dam -ka , K atow ice,' R y
bn icka  8k

i
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S P O R T I

Przed finałami
Z ringów Polski

■»■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a drużynowych M
P o  w ystęp ie  

zap aśn ikó w 7 czeskich  
n a  ^Śląsku

D z ie s ię c io k ro tn y  d ru ż y n o w y  m is trz  
C zecho s łow ac ji w  zap aśn ic tw ie  
C A K  K ra l.  V in o h ra d y  z P ra g i, za
ko ń czy ł swe to u rn e e  po Polsce. B i 
lans ty c h  w y s tę p ó w  w ysze d ł na k o 
rzyść gości w  postac i 2 zw yc ię s tw  
i jedn ego  re m isu , p rzy  czym  s tosu
nek w y n o s i 17:7.

*
Z a w o d n ic y  S iły  zg o to w a li m łłą  

n iesp odz ia nkę  sw ym  w y n ik ie m , re 
h a b il i tu ją c  częściow o w yso ką  p o 
rażkę  re p re z e n ta c ji Ś ląska w  B y 
to m iu , o raz swą po rażkę  po n ie s io 
ną w P radze 2:6.

*
N a jle p szym i z a w o d n ika m i S iły  

b y l i  W ro n a  w  m usze j, Tobolo w  
ko g u c ie j o raz G ołaś w  p ó łś re d n ie f. 
M iłą  n iesp odz ia nkę  s p ra w ił U rgdcz, 
w ystęp u jącym , tym. razem  w  wadze  
p ó łc ię ż k ie j, k tó ra  le p ie j m u  odpo
w iada .

*

W ie lk ą  radość s p ra w ił gościom  
b u rm is trz  m ia s ta  M y s ło w ic , k tó ry  
osobiście  w rę c z y ł każdem u zaw od
n ik o w i s re b rn y  sygnet.

*
K ie ro w n ik  d ru ż y n y  gości, ca łow a ł 

każdorazow o po z w y c ię s tw ie  swego  
ta w o d n ik a .

*

K a p ita n  S l. O Z A  ¿1 b u rs k i, zado
w o lo n y  je s t z w y n ik u  za w o d n ikó w  
S iły , jedn akże  co do sp o tkan ia  w  
B y to m iu , u s p ra w ie d liw ia ł w ysoką  
porażkę  re p re z e n ta c ji Ś ląska, b ra 
k ie m  tre n in g ó w , w y n ik łe g o  z p o 
w odu  okresu  św iątecznego.

*
P ub liczność Ś ląska, poza. d ro b n y 

m i ep izodom  i bez w iększego  zna
czenia zachow ała  się w  M y s ło w i
cach n ienagann ie , d a ją c  do w ó d  swe  
go w yso k ie g o  w y ro b ie n ia  sp o rto 
wego.

Gdańsk. Ósemka M ilicyjnego 
KS prowadzi obecnie intensywny 
trening przed czekającą ją  1 lu 
tego br. rozgrywką z ŁKS o za. 
szczytny ty tu ł drużynowego m i
strza Polski w  boksie.

W składzie dotychczasowego ! Skierka. Iwański, Szymankie. 
wicemistrza Polski wystąpią,, we
dług oświadczenia kierownictwa 
klubu, od muszej do ciężkiej:
Sowiński, Gignal, Antkiewicz,

Zjednoczenie (Bydgoszcz) —  fiedania 11:5
w b o ks ie

Bydgoszcz. W dniu 6 bm. roze- j w  w .w  ciężkiej: Chyła (Zjedn.) 
grano w  Bydgoszczy oczekiwane j  pokonał na punkty Salkowskiego. 
z dużym zainteresowaniem towa-1 W  ringu sędziował dobrze p. 
rzyskie spotkanie pięściarskie j Kujaczyński z Bydgoszczy, na 
między drużynowym mistrzem j punkty: Beder (Gdańsk), Ciesiel.
Pomorza — „Zjednoczeniem“ , a 
drużynowym wicemistrzem W y
brzeża „Gedanią“ . W ramach 
spotkania doszło do k ilku  emoc
jonujących walk. Najładniejsze 
Walki stoczyli Kruza z Z ielińskim  
Baranowski z Kudłackim  i Chy- 
chła z W iklińskim . Mecz, stojący 
na wysokim poziomie, zakończył 
się zasłużonym zwycięstwem pię
ściarzy „Zjednoczenia“ w  stosun
ku 11:5.

W yniki techniczne przedstawia 
ją  się następująco:

W wadze muszej: Borowicz 
(Zjedn.) wygrał na punkty z So- 
czewińskim (Gedania);

w w. koguciej: Kruza (Zjedn.) 
wygrał w trzeciej rundzie przez 
techniczne k. o. z dobrym tech
nicznie i ambitnym Zielińskim ;

w  w. p iórkow ej: Baranowski I 
(Zjedn.) pokonał w  trzeciej ru n 
dzie Kudlacika przez techniczne 
k. o.;

V  w. le kk ie j:. Baranowski I I  
(Zjedn.) zremisował z Mellerem 
(Gedania);

w  w. półśredniej: Chychła (G) 
wygrał wysoko na upnkty w  W i
klińskim  (Zjedn.);

w  w. średniej: Sosnkowski (Z) 
pokonał w drugiej rundzie przez 
techniczne k. o. Kuczewskiego;

w w. półciężkiej: Połlak (Zjed.) 
przegrał na punkty z Rajskim;

ski (Inowrocław) i Rozmarynow- 
ski (Bydgoszcz).

Widzów ponad 3 tysiące.

BBTS —  Siła Cieszyn 14:0
B ie lsko , (ef) Bokserzy BBTS, wy 

korzystując wolny termin, sprowa
dzili do Bielska ósemkę nowoutwo 
rzonej sekcji bokserskiej przy KS 
Siła Cieszyn. Mecz ten był dla 
bielszczan treningiem przed mają
cym się odbyć w nadchodzącą so
botę spotkaniem mistrzowskim kl. 
B w Katowicach z ZZK.

Bokserzy cieszyńscy, którzy w 
tym meczu przechodzili swój 
chrzest ogniowy, i pomimo że więk 
szość walk zakończyła się przed 
czasem — wykazali dużą bojowość 
i niezłe przygotowanie techniczne, 
rutyną jednak ustępowali zdecydo
wanie bokserom bielskim. W wal
kach pokazowych wystąpili między 
innymi bokserzy Harcerskiego Klu 
bu Sportowego z Częstochowy.

Z powodu nieprzybycia wyznar 
czonych sędziów, zawody prowa
dził p. Rymarz.

Wyniki techniczne: (bielszczanie 
na pierwszym miejscu).

Waga musza: Szary nokautuje w 
drugim starciu agresywnego Zieliń

wicz, Mechliński i W ieliński.
Według zdania trenera klubu 

Karnatha, ósemka Milicyjnego 
KS powinna odnieść zwycięstwo, 
gdyż wszyscy zawodnicy są już 
w doskonałej formie i kondycji. 
Największe zainteresowanie w ra 
mach meczu ŁKS  — MKS budzą 
w a lk i między Antkiewiczem i 
Marcinkowskim. Iwańskim i O- 
le jn ikiem  oraz Szymankiewiczem 
i Pisarskim.

P o lllS  
znowu na ringu

D aw ny p ięśc ia rz  „W a r ty “  p o 
zn a ń sk ie j P o lus, p o w ró c ił do czyn 
nego życ ia  spo rtow eg g  na r in g u ,  
za s ila ją c  szeregi łódzk ie go  „ Z r y 
w u “ . W  meczu z „C o n c o rd ią “  P a 
lus p o ko n a ł w y ra ź n ie  na p u n k ty  
R e jn ia ka . O g ó ln y  w y n ik  sp o tka 
nia 6:6. B y ł to  m ecz to w a rz y s k i, 
gdyż zd e ko m p le to w a n a  d ru żyn a  
„Z r y w u “  odda ła  p u n k ty  „C o n c o r
d a “  w a lk o w e re m  16:0. Pozosta łe  
sp o tka n ia  d a ły  nas tępu jące  w y n ik i :  
„W im a “  po kona ła  „ F ilm o w c a “  10:6, 
zaś w  P ab ian icach  łódzka. „ V ic to 
r ia “  po ko n a ła  w yso ko  m ie jsco w y  
„ Z r y w "  — 11:3.

D R O B I A Z G I
9 W e w to re k  b a w iła  w  s to lic y  

żeńska i  m ęska d ru żyn a  p i łk i  rę cz 
n e j m is trz a  P om orza  — K K S  „P o 
m o rz a n in “ , k tó ra  ro zeg ra ła  z m ie j
scow ym  S pó łdz ie lczym  K lu b e m  
S p o rto w y m  mecze w  s ia tkó w ce  i  
koszyków ce . W  s ia tkó w ce  żeń sk ie j 
S K S  p o ko n a ł p rz e c iw n ic z k i w  s to 
sun ku  2:1 <15:5, 14:16, 15:10), od.no- 
sżąc ró w n ie ż  zw yc ię s tw o  i  w  koszy  
ków ce w  s tosunku  25:3 (15:8). Z  
P o m o rzan in a  w y ró ż n iła  się znana  
le k k o a tle tk a  S ino rd dzka . S K S  m ia ł 
n a to m ia s t na jlepsze  za w o d n iczk i w  
P a ch lo w e j i M o ra w s k ie j. W  s ia t
ków ce m ię s k ie j S K S  p o ko n a ł ła t 
w o  P om o rzan in a  2:0 (15:11, 15:12). 
W d ru ż y n ie  z w y c ię s k ie j na w y ró ż 
n ie n ie  zas łuży ł doskona łe  ś c in a ją 
cy G ie ru tto : K o szykó w ka  m ęska za 
koń czy ła  s ię zw ycięstw em - S K S -u  
w  s tosu nku  41:25 (15:15). N a leży
na d m ie n ić , że sp o tka n ia  w  koszy
ków ce kob ie ce j t rw a ły  ty lk o  2X 10
m in u t.

9  M ię d zym ia s to w e  sp o tkan ie  bok  
se rsk ie  P raga —  R zym , rozegrane  
w  Pradze, zako ńczy ło  się zwycię
s tw em  bokserów  czeskich w  stosun  
k u  10:6. Prasa czeska podkreśla, w  
sw ych  sp raw ozdan iach  z m eczu, iż  
zw yc ięs tw o  P ra g i n ie  b y ło  zasłużo
ne, gdyż sędz iow ie  p o k rz y w d z ili 
W łochów  iv  ka te g o ria ch  ś re d n ie j i  
c iężk ie j, p rzyzn a ją c  p u n k to w e  z w y -  j 
cięstw a p ięśc ia rzom  czeskim .

W B o m b a ju  re p re ze n ta c ja  Cze
ch l.o w a c j iw  te n is ie  s to ło w y m  ro -  ¡ — '2:0 ; Y M C A  „Z je d n o czo n e

udali się w  drogę p o w ro tn ą  do E u 
ro p y .
9 L e w  o s k rz y d ło w y  Ł K S -u  P a t-  

ko lo  z pochodzen ia  W ęg ie r, b a w ił 
przez k i lk a  m ies ię cy  w  B udapesz
cie i p rzed  k i lk u  d n ia m i powrócił 
do Ło dz i, gdz ie  zam ieszka na stale. 
Ja k  w ia d o m o , P a tk o lo  b y ł je d n y m  
z na jle p szych  n a p a s tn ikó w  Ł K S -u ,  
to też  w  nadchodzącym  sezonie p i ł 
k a rs k im  fo rm a c ja  o fe nsyw na  ło 
dz ian  zostan ie  w y b itn ie  w zm o cn io - 
na.

*  Z im o w a  hala. sp o rto w a  w  O l
sztyn ie , z k tó re j k o rz y s ta li d o ty c h 
czas le kko a tle c i, p rz e b y w a ją c y  na 
obozie p rz e d o lim p ijs k im ., decyz ją  
d y re k to ra  W o jew ód zk iego  U rzędu  
W F zosta ła  udostęp n iona  d la  w s z y 
s tk ic h  le k k o a tle tó w  o lsz tyń sk ich , 
ce lem  p rze p ro w a d ze n ia  za p ra w y  zi- 
m o w e j i tre n in g u  do m is trz o s tw  o- 
k rę g ó w  i  P o ls k i. H a la  spo rtow a  
jes t ju ż  c a łk o w ic ie  odbudow ana  i 
p rzystosow ana  do zaw odów  i  t re 
n ing ów .

3* M is trz o s tw a  A  k la sy  w  s ia t
ków ce że ń sk ie j O k rę g u  Ł ó d zk ie g o  
d o b ieg ły  końca. W d e cyd u ją cym  
sp o tka n iu  zespół H K S -u  z lozon y  z 
sam ych m ło d y c h  za w od n iczek  z w y 
c ięży ł Y MCE 2:1 (8:15, 15:4, 15:13). 
Trzec ie  m ie jsce  z a ją ł „S p lo t1, i - te  
TU R , 5-te  „ Z je dnocze n ie “ , D K S  
spada do B k la s y ■ O sta tn ie  spo t
kan ia  d a ły  w y n ik i  następu ją ce : 
TU R  — „S p lo t“  — 2:1; H K S  — T U R  

■ " YM-
zegra ła  m ię d zyp a ń s tw o w e  spo tkan ie  
z. re p re ze n ta c ją  In d ii,  odnosząc w y  
sokie z w yc ię s tw o  w  s tosu nku  5:0. 
W ba rw a ch  C zechos łow ac ji w y s tę 
p o w a li V ana  i  A nd read is . In d ie  r e 
p reze n to w a n e  b y ły  p rzez C handa- 
rana  i  K apa d ia . B ezpo średn io  po 
ty m  spo tkan iU  za w o d n icy  czescy

C A  — TU R
dnoczone“  
dhoczone -

2:0; Y M C A  —  „ Z je -  
■ 2:0; „S p lo t“  — „Zje- 
2: 0.

Sport i W czasjj

Wygrzynkiewicz zwycięża
na zawodach w Szędzielni

Bielsko (ef). Staraniem ruch li
wej sekcji narciarskiej PTT B ie l
sko-Biała odbył się w  ub. nie. 
dzielę ną skoczni narciarskiej na 
Szędzielni konkurs skoków z u- 
działem zawodników KN  Szczyrk. 
H KN  Bielsko oraz zawodników 
Sekcji Narc. PTT.

W yniki:
Seniorzy: 1. W ygrzynkiewicz J. 

(HKN Bielsko) — 31,5, 32, 32 —

nota 216,4. 2. Baczak O. (SN PTT 
Bielsko) 22, 23, 22 — nota 163,1.

Juniorzy: 1. Klaczak J. (KN 
Szczyrk) 27,5, 31,5, 24.5 — nota 
203.9, 2. Halama J. (SN PTT Biel 
sko) 22. 24, 26 — nota 171,2:

Projektowany „czwórbój nar. 
ciarski“ , organizowany przez SN 
PTT Bielsko - Biała zosta) ze 
względu na fatalne warunki atrno 
sferyczne przełożony na dzień 
31 bm, i Ido 2 lutego br.

skiego. fi
\Vaga*kogucia: Fiedorek zwycię

ża przez k. o. w drugim starciu su 
rowego Węglorza.

Waga lekka: Romaniak, który o 
kazał się już w meczu z Wisłą du
żą rewelacją, zwyciężył przez k. 
Suchego. p*

Waga półśrednia: Banaś nokautu 
je w pierwszym starciu Gończę.

Waga średnia: Chlebowski zwy 
ciężą po zażartej walce na punkty 
Bobrka.

Waga półciężka: Pietrzykowski 
napotyka na silny opór Wróbla. 
Zwycięża jednak na punkty.

Waga ciężka: mistrz Polski „M ło
dzików“ , Dobija pokonał przez k.o. 
w drugim starciu Matlocha.

Zainteresowanie Zawodami bar
dzo duże.

Prywatny przemysł i handel
na Pom orzu Zachodnim

p e d  talo*
Wtedy B. K. E. rozłoży ręce i po

Szczecin (Z A  P). D w a lata pracy  
Izb y  P rzem ysłow o -  H an d lo w e j w  
Szczecinie i je j e k s p o z y tu r*  w  S łup
sku po zw oliły  na zorientow anie  się 
w  rozw o ju  pryw atnego  przem ysłu i 
handlu na Pom orzu Zachodnim . N ie  
jest on co praw da tak  rozw in ię ty  
ja k  te same dzia ły  życia gospodar 
czego w Polsce cen tra ln e j, jednakże  
ze w zg lędu na znacznie opoźniony 
rozw ó j gospodarczy w o jew ództw a  
szczecińskiego (w  stosunku do in 
nych terenów  Z iem  O dzyskanych, ćó 
jest spowodowane późniejszym  ob ję 
ciem  głów nych ośrodków m iejskich
i w iększym i niż gdzie in dzie j znisz
czeniam i w o jennym i) odgryw a duże 
znaczenie. W edług re jestru  Izb y  
szczecińskiej na P om orzu Zachodnim  
do c h w ili re je s tra c ji przem ysłu  dzia 
łało 770 f irm , k tóre  za tru d n ia ły  około 
ft.400 praco w n ikó w . .

N a jw ażn ie jszym  działem  przem ysłu  
pryw atnego  jest rn łynarstw o: około 
350 m łynów  jest zrzeszonych w  14 
reg ionalnych  oddziałach Zrzeszenia  
P ryw atn eg o  Przem ysłu  M ły n a rs k ie 
go. M ły n y  te nie są co praw da w ie l-  
k im i przedsiębiorstw am i, są to bo
w iem  jednostki o przem iale  poniżej 
5 ton dziennie (w iększe p laców ki 
prze ję ła  spółdzielczość); jednakże  w 
ogólnej s tru k tu rze  przem ysłu  pry- 

BH walnego m ają  duże znaczen ie . .
! P rzeprow adzana obecnie le j& stra- 
cja przem ysłu pryw atnego  jeszcze 

została ukończona: dotychczas

wa. k tó ra  zdolna jest zaopatrzyć lu d 
ność w o jew ództw a w  potrzebne a r
ty k u ły .

O ile  chodzi o poszczególne branże  
to na czoło wysuwa się natura ln ie  
kupiectw o branży  spożywczej. . DO 

v, .n iedaw na była to najpow ażniejsza  
[•- I cyfrow o gałąź hand lu . która stale 

wzrastała Ostatnio ju ż  ilość płaco- 
w ek handlu spożywczego nie zw ię 
ksza się w  tak im  tem pie; ja k  to było  
d aw n ie j. S tw ierdzić  w ięc trzeba z.e 
następuje ta k  bardzo pożądane zróż
niczkow anie  w  handlu i zakładane są 
córa*, to  nowe dniały placówek han- 
(iłowych- Na czele te j akc ji stoi 
Szczecin. Przed k ilk u  m iesiącam i w  
Szczecinie ,odczuwało się b rak  skła
dów nasion, narzędzi ogrodn iczych  
zabawek. a rtyku łó w  m e ta lo w y  • 
pewnych działów  ga lan te rii 
♦•om i a«¡1: czynna bvła duża llCK

•  •

Sprawy regulaminowe
Nie ulega wątpliwości, że przy 

Jeździć tramwajem powinien obo
wiązywać jakiś regulamin. Dla
tego też nic dziwnego, że i Bielska 
Kolej Elektryczna taki regulamin 
opublikowała, a to 
dania zaświadczeń 
uprawniających do otrzymania 
zniżkowych legitymacji tramwa
jowych.

Regulamin ten, znajdujący się 
na odwrotnej stronie owego za
świadczenia, nie wzbudziłby zape
wne żadnego szerszego zaintereso
wania, gdyby nie niektóre jego 
punkty, wymagające naszym zda
niem pewnych komentarzy.

I  tak n. p. punkt 2 Regulaminu 
brzmi w ten sposób:

„B ile ty  pracownicze po wyczer
paniu dwóch j a z d ó w przewi
dzianych biletem pracowniczym, 
nie upraw iają do wykupienia b i
letu zniżkowego.“

Wynikałoby więc z tego, że rze
czownik „jazda“, będący dotych
czas rodzaju żeńskiego, został 
zmieniony przez Dyrekcję B. K. E. 
na rzeczownik rodzaju męskiego 
pod nazwą „jazd", wskutek czego 
jego drugi przypadek liczby mno
giej brzmi odtąd „jazdów“. Czy 
jednak Dyrekcja B. K. E. uzyska
ła na tę zmianę zezwolenie n. p. 
ze strony Akademii Umiejętności, 
czy też tylko postąpiła tutaj w  
sposób pionierski, chcąc stwarzać 
fakty dokonane w dziedzinie form 
gramatycznych, pozostaje na razie 
kwestią otwartą.

Następnie punkt 3 Regulaminu 
posiada tego rodzaju brzmienie: 

„Z  tram w aju nie, wolno korzy
stać osobom w stanie nietrzeź

wym, kominiarzom i piekarzom 
w -ubraniach roboczych.“

Z tego punktu znowu wynika, 
że piekarz w ubraniu roboczym, 
nawet gdy nie ma na sobie ani 

z okazji wy- ; je(j neg0 pyłku mąki. lub też ko
na rok 1948, mj„ iarz w ubraniu rolniczym, jak 

najbardziej świeżo wypranym, 
ró.wnież nie mogą wsiadać do 
tramwaju, choćby nawet nie wie
dzieć jak tego pragnęli. Natomiast, 
powiedzmy, ślusarz w ubraniu ro
boczym, powalanym smarami, 
albo robotnik budowlany cały o- 
chiapany wapnem oraz inni za
brudzeni na skutek wykonywania 
swego zawodu przedstawiciele 
świata pracy, mogą śmiało ko
rzystać z usług B. K. E. Coś tu 
jest jednak nie w porządku i dla
tego wydaje nam się, że w imie
niu wszystkich piekarzy oraz ko
miniarzy wypada tutaj założyć 
protest przeciwko punktowi 3 Re
gulaminu B. K. E.

Punkt 4 jest również dosyć za
gadkowy. Mianowicie czytamy 
tam tak:

„Za dzieci do 10 lat, które jadą 
bez opieki dorosłych, B. K. E. nie 
odpowiada.“

Odpowiada zapewne natomiast 
za dzieci od lat 10, jadących bez 
opieki dorosłych. Czyli, że jak 
dziecko ma 10 lat i, powiedzmy, 
jeden miesiąc, to już może w tram 
waju robić, co mu się żywnie po
doba, wybijając szyby, albo pluć 
na głowy pasażerom, a nawet 
wlecieć pod tramwaj, a B. K. E. 
będzie za to wszystko odpowia
dało. Ale nie daj Boże, gdy dziec
ko będzie miało równo 10 lat!

wie: „Przepraszam, ale nie odpo- ! zgłosiło”" s ię  “ d o ’ re jes tru  około 600
wiadam. . A no trudno. ¡o b ie któ w . „ =rlrl„, „ a t„ v

, I O ile chodzi O handel p ryw atny  
Punkt 8 Regulaminu dotyczy i to w edlug s t a ty s t y k  Izb y  p rz e d  re 

znowu młodzieży. Czytamy W  nim jea trac ją  stan «•« m
co następuje:

„Młodzież szkolna szkól po
wszechnych, gimnazjów typu nor
malnego, korzysta z przejazdów 
ulgowych na podstawie biletów 
szkolnych.“

Natomiast młodzież, uczęszcza
jąc» do liceów lub do innych szkól 
średnich, z przejazdów ulgowych 
nie może korzystać. I  słusznie! 
Dlaczego nie uczęszcza do gimna
zjów typu normalnego, co . . .? Jak 
ktoś chce mieć szkolny bilet ul
gowy, to musi się uczyć w takich 
szkołach, które uznaje za, stosow
ne Dyrekcja B. K. E.

Wreszcie w punkcie 14 Regula
minu czytamy:

„Zaświadczenia w y d a n e . s ą  vr 
dni powszednie od godziny 3—14 
w soboty od godz. 8—12.“

Zaświadczenia więc są wydane. 
Cześ przeszły, dokonany. Przepa
dło. Gdyby ktoś chciał jeszcze je 
uzyskać, to już nic nie pomoże. 
Zaciekawia nas tylko, w które dni 
powszednie i w które soboty za
świadczenia te wydano. Powinno 
to być przecież w Regulaminie 
powiedziane i owe daty uwidocz
nione, aby przynajmniej człowiek 
mógł żałować: „Ach, jaka szkoda, 
że ja w dzień powszedni 5. I„ albo 
27. X II., względnie w sobotę, 3. I. 
nie poszedłem po zaświadczenie...! 
Bo teraz zaświadczenia już są w y
dane, i koniec . . . !“

Jak zatem widzimy Regulamin 
B. K. E. wymagał jednak pew 
nych komentarzy i teraz po tym 
skomentowaniu jest Już chyba dla 
każdego zainteresowanego najzu
pełniej jasny. Niejaki X .

__przedstaw iał się na-
H an fifil to w aro w y  5.9R1

placówek* ' zatrudniających' M-*#° Pra
ró w n ik ó w , *»»«<=1 usługowy 1.101 
placów ek za trudn iających  3-8®® pra-
ró w n ikó w .

Łącznie  w ięc obydwa działy  han
dlu posiadały 7.082 placów ek o 15.600 
pracow nikach. R ejestrację  p rzepro
w adziło  5.500 placów ek wpłacając do 
urzędów  skarbowych 25 m ilionów  
zło tych. Jak w ięc z powyższego w y 
n ika . przedsiębiorstw a handlow e na 
P om orzu Zachodnim  są z zasadv 
m ałe  i przeciętnie za tru d n ia ją  2 ^
osób. Są to w  ogrom nej w iększości 
niew ie lk ię  składy po m io ta c h . M im o  
to znaczenie gospodarc“  tych  p la 
cówek jest duże. Przede wszystkim  
stanowią one zasadniczą sieć hand lo-

dów kom isow ych. K om isy  u legają  
lik w id a c ji, a na ich m iejsce powstają  
tak bardzo potrzebne p laców ki z in 
nych działów  handlu. H andel staje  
się w ięcej pełny i jest pow oli już  
zdolny zaspokoić w szystkie potrzeby  
społeczeństwa.

P odkreślić  na leży  rów nież duży 
udział kup iectw a w dziale odbudowy  
miast. Szczególnie rzuca się to w 
oczy w  Szczecinie i w  K ołobrzegu  
gdzie główne ulice zostały w  pewnej 
części odbudowane w łaśnie przez k u 
piectwo pryw atne . ' .7hHP?enie prywatnego handlu i

7 etriysia  na Pom orzu Zachodnim  
w ięc znaczne. Wobec p ro jek to 

wanego skierowania na teren Szcze
cina polskich placów ek przem ysło
wych z B erlina  i oko licy  w  n a jb liż 
szym czasie, w zrośnie ono jeszcze w  
pewnej m ierze . c * P*

Biologia zw ierząt
w u jęc iu  p o p u la rn y m

W a r t o  sięgnąć po nowe pu b likac je
W IE D Z Y  P O W S Z E C H N E J “ z w y 

m ienionego działu, gdyż m am y do 
czynienia nie z teorią  i w yk ładem  ty  
pu podręcznikowego lecz z c iekaw ym i 
zagadnieniam i, w ażnym i z p u n k tu  
widzenia zdrow ia, gospodarki, socjo
logii i w ie lu  innych . N a  podkładzie  
naukow ym  autorzy p u b likac ji podają  
nam bardzo interesujące prob lem y  
p raktycznym  znaczeniu.

Ire n a  Łukpsiew iez „Co pow inn ism j 
w iedzieć o p ierw otn iakach?  . 
au to rk i jest n iew ątp liw ie , «  £
w ie lk im  zeszycie Pl’^ ® k 0 nió?ko- 
przegląd zw ierzą t eso oka
w ych, dostępnych « * 3 ™  
ty lko  p rzy  pomocy 7^ 1° ^ 00p^   ̂
m ających znaczenie, z kto  k . prze 
c ię lny  człow iek me rd :SJ a_7 d . ,sP,̂ a
wyż C ie ka w y  WEtęP td ODJ -rzo n t ?« oia zw ierząt. Zeszyt opatrzony u  
m u n t a m i  zaw iera  ponadto niezbąd  
n ?  w lad om olc i o mbcroskppię c ieka
we p rzypom nien ie  treści i lite ra tu rę  
tem atu.

Ire n a  Łukas iew icz „Pierwotniaki 
pasożytnicze“ . Dym owska ,)K °
mar i jego rola w przenoszeniu ma-

Wystawa przemysłu artystycznego
Biuro Nadzoru Estetyki. Produk- j 

cji przy Ministerstwie Kultury i : 
Sztuki zorganizowało w Warszawie 
w gmachu Muzeum Narodowego 
Wystawę Przemysłu Artystycznego. 
Pokaz ten. trwający od 15 grudnia 
1947 r. do 10 stycznia 1£48 roku 
obejmuje eksponaty wzorcowni 
Biura Nadzoru Estetyki Produkcji 
ze wszystkich dziedzin przemysłu 
artystycznego, a prócz tego tkaniny 
Państwowych Zakładów Włókien
niczych „Wanda“ w Krakowie (Wg- 
projektów pary artystów-plasty
ków H. S. Gałkowskich), tkaniny
i meble Spółdzielni Pracy A r ty s tó w  
Plastyków „Ład“ , Spółdzielni Arch. 
„Arkady“  oraz Spółdzielni Samo
pomocy Chłopskiej z Zakopanego.

Wystawa Warszawska, nad którą 
protektorat objął Marszałek Sejmu 
Władysław Kowalski, pokazać ma 
społeczeństwu polskiemu dotych
czasowy dorobek B., N. E. P. w za
kresie przygotowania projektów i 
modeli do masowej produkcji. Ca--

ta ta akcja prowadzona w trosce o 
estetykę form przedmiotów co
dziennego, użytku, pomaga w dal
szej konsekwencji w urzeczywist
nieniu idei jak najszerszego uspo- 
iecznienia dorobku naszej kultury- 

Dotychczasowe wyniki, widoczne 
na tym pokazie, były do osiągnię
cia jedynie dzięki ścisłej współ
pracy Ministerstwa Kultury i Sztu
ki z Ministerstwem Przemysłu i 
Handlu. Wystawa Przemysłu A r
tystycznego to zarazem generalna 
próba przed wysianiem ekspona
tów do Ne W Yorku i Chicago. 
Prócz tego, ma ona na celu zain
teresowanie wytwórców modelami 
Biura Nadzoru Estetyki Produkcji, 
by tą drogą nawiązać ściślejszą 
współpracę artystów-plastyków z 
naszym życiem gospodarczym.

Na Wystawie reprezentowane są 
następujące działy:

Tkactwo i hafty, zabawkarstwo, 
biżuteria i kowalstwo artystyczne, 
szkło i ceramika, wikliniarstwo.

la r it“ . D w a  zeszyty z cyk lu : Z w ie *  
rz ę ta ' pasożytnicze i roznoszące cho
roby" zazna jam ia ją  nas z odkryc iam i 
wiedzy w  dziedzinie przyczyn n ie - 
których  chorób, będących klęską  
ludzkości. Choroby w y w o ły w a n e  
przez p ierw o tn iak i a roznoszone przez 
inne zw ierzęta  w ys tępu ją  i  w  na
szym k ra ju . B y  je  zwalczać w  zarod
ku . ustrzec się przed n im i. trzeba po
siadać p rzy n a jm n ie j najogóln ie jsze  
wiadom ości o nich . Ten- postu lat spei 
niają w ym ien ione  zeszyty swą tre 
ścią. ilu s tra c ja m i i  przypisam i.

M e lity n a  G rom adska „ p ta k i poży
teczne i ich ochrona“ oraz „O w ady  
pożyteczne“ . W iadom o ogólnikowo, 
że is tn ieją  p ta k i i ow ady, k tó re  ną 
tle w a tk i w  przyrodzie  spełn iają  waz 
ną ro lę  użyteczną. W arto  poznać ten  
tem at bardzie j szczegółowo, by w ziąć  
czynny ud zia ł w  ochronie pożytecz
nych p taków . N a  szczególną uw agę  
zasługują in teresujące p rzy k ła d y  o r
ganizow ania przez człow ieka akc:d 
zw alczania szkodników  przez ow ady  
drapieżne.

Rom an J. W o jtu s ia k  „Społeczeń
stwo pszczół“ . T e m at m ówi sam za 
siebie. Pszczoły m ają  swych p rz y ja 
ciół i pośród laików '. Ic h  życiu  spo
łecznem u poświęcali długie lata ba
dań przrodn icy  i m yślic ie le . A uto  
w yczerp u je  na jw ażn ie jsze szczegółu 
o budow ie, życiu i obyczajach pszcZ - 
w sposób rzeczow y a  p rzyc iąg an o “  
uwagę c zy te ln ik a “ .

D w a pozostałe zeszyty: K a z im ie r*  
G d ań sk i „Jed w abn ik  m o rw o w y “ . 
Józef nu h isk i „C hów  zw ierzą t jako  
zagadnienie gospodarcze“ w k ra cza ją  
w zakres zagadnień gospodarczych, 
toteż będą omówuone łącznie z pu b li
kac jam i działu  gospodarczego.

„ W IE D Z A  P O W S Z E C H N A “ o fia ro 
w u je  czyte ln ikom  po cenach bardzo  
przystępnych le k tu rę  c iekaw ą i poży
teczną, dodając potrzebne w skazów 
k i dla osób, k tó re  by  chciały pogłębić  
znajomość tego czy innego tem atu .

Korytarz podziemny 
w Koszalinie

Szczecin. (PAP) W Koszalinie, v f 
okolicach zamku ohkryte zostało 
wiejście do starych, podziemnych 
korytarzy. U wejścia znajdują się 
ostre, lukowe sklepienia gotyckie.

Ze względu na niebezpieczeństwo 
zaminowania terenu, przejście zo
stało zabezpieczone do czasu prze
prowadzenia badań przez minerów.
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